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8 Tilläggsbudget 

8.1 Förslag till tilläggsbudget till 
statsbudgeten för 2001 

Enligt 9 kap. 5 § regeringsformen kan riksdagen 
för löpande budgetår på tilläggsbudget göra en 
ny beräkning av statsinkomster samt ändra och 
anvisa nya anslag. De förändringar av gällande 
statsbudget som nu kan överblickas och andra 
frågor som regeringen anser bör tas upp, redovi-
sas i det följande. 

Anslagsförändringarna i detta förslag till 
tilläggsbudget innebär att anvisade medel ökar 
med 2 456 miljoner kronor netto. De föreslagna 
ökningarna av anslagen uppgår till 5 791 miljoner 
kronor och de föreslagna minskningarna uppgår 
till 3 335 miljoner kronor. 

Efter de föreslagna åtgärderna uppgår budge-
teringsmarginalen till 3,2 miljarder kronor för år 
2001. 

Finansiering av investeringar och rörelsekapital 

 
Regeringens förslag: Regeringen får för budget-
året 2001 besluta om krediter för myndigheters 
räntekonton i Riksgäldskontoret intill ett belopp 
av 16 900 000 000 kronor. 

Regeringen får vidare för budgetåret 2001 be-
sluta om lån i Riksgäldskontoret för investering-
ar i anläggningstillgångar som används i statens 
verksamhet intill ett belopp av 20 300 000 000 
kronor. 

 

Bakgrund: Enligt lagen (1996:1059) om stats-
budgeten fastställer riksdagen årligen en kredit-
ram inom vilken regeringen får besluta att rörel-
sekapital i statens verksamhet skall finansieras 

med krediter i Riksgäldskontoret(21 §). Vidare 
fastställer riksdagen årligen en total låneram i 
Riksgäldskontoret för investeringar som används 
i statens verksamhet (20 §). 

Skälen för regeringens förslag: För att till-
godose statliga myndigheters behov av rörelse-
kapital föreslås att den totala kreditramen höjs 
med 2 300 000 000 kronor. Höjningen är bl.a. en 
följd av att Premiepensionsmyndighetens (PPM) 
behov av rörelsekapital tidigare finansierats med 
lån avseende anläggningstillgångar. PPM skall på 
sikt bli helt avgiftsfinansierat. Under uppbygg-
nadsskedet finansieras dock myndigheten ge-
nom krediter och lån i Riksgäldskontoret. 

Den totala låneramen för investeringar i an-
läggningstillgångar föreslås sänkas med 600 mil-
joner kronor jämfört med den av riksdagen för 
2001 fastställda låneramen. Förslaget om mins-
kad låneram är föranledd av att PPM:s rörelseka-
pital i stället skall tillgodoses från ramen för rän-
tekontokrediter. Att den föreslagna minskning-
en av låneramen för investeringar inte blir större 
är en följd av att en renodling av vissa andra 
myndigheters krediter också bör genomföras i 
sammanhanget. 

8.1.1 Utgiftsområde 1 
Rikets styrelse 

27:2 Presstöd 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 539 029 000 
kronor. 
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Regeringens förslag:  Reglerna för presstöd ändras 
så att stödbeloppen för driftsstödet höjs med 12 
procent och örestalen för distributionsstödet 
med 5 procent fr.o.m. den 1 januari 2001. Höj-
ningarna motsvarar ca 48 miljoner kronor och 
finansieras inom ramen för anslaget 27:2 Press-
stöd. 

 

Skälen för regeringens förslag: Efter en över-
syn avseende dagspressens ekonomiska situation 
gör regeringen bedömningen att det behövs 
ökade statliga insatser för att bibehålla mångfal-
den på dagstidningsmarknaden. Utan ökat stat-
ligt stöd föreligger en risk för att många tidning-
ar tvingas lägga ner eller minska utgivningen 
under de närmaste åren. Därför föreslås en gene-
rell höjning av driftsstödet med 12 procent fr.o.m. 
den 1 januari 2001. Tillsammans med den höj-
ning av driftsstödet med 3 procent fr.o.m. 2001 
som riksdagen redan beslutat om (prop. 
2000/01:1, bet. 2000/01:KU1, rskr. 2000/01:65) 
kan en ytterligare höjning bidra till att lösa 
många andratidningars akuta ekonomiska pro-
blem. En höjning av stödet bör dessutom kunna 
bidra till att skapa förutsättningar för en förbätt-
rad ekonomisk situation för dessa tidningar även 
på längre sikt. Höjningen sker genom att stödbe-
loppen höjs med 12 procent. 

Samdistributionen bidrar till en effektiv dis-
tribution och en bred spridning av dagstidningar. 
Nivån på distributionsstödet har trots ökade 
kostnader för distributionen varit oförändrad 
sedan 1997 då örestalen för stödet skrevs upp 
med 6 procent. Distributionsstödets andel av de 
totala distributionskostnaderna har minskat un-
der en följd av år. Om distributionsstödets andel 
av de totala distributionskostnaderna minskar 
ytterligare uppstår en risk för att stora tidnings-
företag väljer att avstå från distributionsstödet. 
De kan då överge den s.k. likaprisprincipen och 
ta ut ett högre pris av de mindre tidningarna för 
distributionen. Mot denna bakgrund föreslås en 
höjning av distributionsstödet med 5 procent 
fr.o.m. den 1 janauri 2001. Höjningen sker ge-
nom att örestalen för stödet skrivs upp med 5 
procent. 

Med utgångspunkt från ett oförändrat antal 
stödberättigade tidningar beräknas utgifterna för 
presstödet öka med ca 48 miljoner kronor under 
2001, varav höjningen av driftsstödet motsvarar 
ca 44 miljoner kronor och höjningen av distribu-
tionsstödet motsvarar ca 4 miljoner kronor. De 

ökade utgifterna ryms inom det av riksdagen för 
2001 anvisade anslaget. 

45:1 Sametinget 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 14 703 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 45:1 Sametinget 
ökas med 1 600 000 kronor. Finansiering sker 
genom att anslaget 44:4 Stöd till jordbrukets ra-
tionalisering m.m. under utgiftsområde 23 Jord- 
och skogsbruk, fiske med anslutande näringar 
minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Sametinget har 
under perioden 1996-1999 varit ansvarigt för ge-
nomförandet av de samiska utvecklingspro-
grammen inom MÅL 6, Interreg Nordkalotten 
och Nordens Gröna Bälte. Den nya programpe-
rioden 2001-2006 har inletts och behovet av yt-
terligare anslagsmedel är större än tidigare då 
bl.a. andelen tekniskt stöd i vissa fall blir lägre 
och kostnaderna också blir högre på grund av 
start och organisering. För att programmen skall 
kunna genomföras bör anslaget 45:1 Sametinget 
ökas med 1 600 000 kronor. Finansiering sker 
genom att anslaget 44:4 Stöd till jordbrukets ra-
tionalisering m.m. inom utgiftsområde 23 Jord- 
och skogsbruk, fiske med anslutande näringar 
minskas. 

46:1 Allmänna val 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 25 000 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag:  Anslaget 46:1 Allmänna val 
ökas med 1 400 000 kronor. Finansiering sker 
genom att anslaget 3:2 Skattemyndigheterna un-
der utgiftsområde 3 Skatteförvaltning och upp-
börd minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Från och med 
den 1 juli 2001 överförs ansvaret för drift och 
förvaltning av det IT-stöd som avses användas 
vid valen från och med 2002 från Riksskattever-
ket till den nyinrättade Valmyndigheten. Kost-
naderna för driften och förvaltningen av detta 
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IT-stöd har hittills belastat anslaget 3:2 Skatte-
myndigheterna under utgiftsområde 3 Skatteför-
valtning och uppbörd. Den särskilde utredare 
som fått i uppdrag att förbereda och genomföra 
bildandet av den nya myndigheten (dir. 2001:4) 
har föreslagit att kostnaderna för driften och 
förvaltningen av IT-stödet som används vid va-
len i fortsättningen i stället skall belasta anslaget 
46:1 Allmänna val. Regeringen föreslår att ansla-
get 46:1 Allmänna val ökas med 1 400 000 kro-
nor. Finansieringen sker genom att anslaget 3:2 
Skattemyndigheterna under utgiftsområde 3 Skat-
teförvaltning och uppbörd minskas med motsva-
rande belopp. 

46:5 Valmyndigheten 

Något anslag för detta ändamål finns inte upp-
fört i statsbudgeten för innevarande år. 

 
Regeringens förslag: Ett nytt ramanslag 46:5 
Valmyndigheten anvisas med 3 450 000 kronor. 
Finansieringen sker genom att det under utgifts-
område 3 Skatteförvaltning och uppbörd upp-
förda anslaget 3:1 Riksskatteverket minskas.  

 

Skälen för regeringens förslag: En särskild ut-
redare har utrett frågan om att flytta funktionen 
som central valmyndighet från Riksskatteverket 
till en annan myndighet. Utredaren har i denna 
fråga föreslagit att en ny myndighet inrättas. Re-
geringen avser att inrätta en ny Valmyndighet 
den 1 juli 2001. Valmyndigheten skall ha formen 
av en nämndmyndighet och vara central valmyn-
dighet enligt vallagen (1997:157). Regeringen har 
tillsatt en särskild utredare för att förbereda och 
genomföra bildandet av den nya myndigheten. 

För Valmyndighetens verksamhet bör ett nytt 
ramanslag 46:5 Valmyndigheten uppföras under 
utgiftsområde 1 Rikets styrelse. Medlen avser 
myndighetens förvaltningskostnader. Regering-
en föreslår därför att ett nytt anslag uppförs på 
statsbudgeten för detta ändamål och att 
3 450 000 kronor anvisas för 2001. Finansiering 
sker genom att det under utgiftsområde 3 Skat-
teförvaltning och uppbörd uppförda anslaget 3:1 
Riksskatteverket minskas med motsvarande be-
lopp. 

90:5 Regeringskansliet m.m. 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 3 269 649 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag:  Anslaget 90:5 Regeringskans-
liet m.m. ökas med 22 600 000 kronor. Finansie-
ring sker genom att anslag under utgiftsområde 
5 Utrikesförvaltning och internationell samver-
kan och utgiftsområde 6 Totalförsvar minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Utökade be-
manningskrav för Försvarsdepartementet utom-
lands har lett till större utgifter än vad regeringen 
tidigare beräknat. Regeringen anser därför att 
22 600 000 kronor behöver tillföras anslaget 90:5 
Regeringskansliet m.m. 

Finansiering sker genom att anslag inom ut-
giftsområde 5 Utrikesförvaltning och interna-
tionell samverkan och utgiftsområde 6 Totalför-
svar minskas med sammantaget motsvarande 
belopp. 

8.1.2 Utgiftsområde 2 
Samhällsekonomi och 
finansförvaltning 

1:6 Statistiska centralbyrån 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 376 303 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag:  Anslaget 1:6 Statistiska cen-
tralbyrån ökas med 3 700 000 kronor.  

 

Skälen för regeringens förslag: Statistiska cen-
tralbyrån (SCB) ansvarar för äktenskapsregist-
ret. Kostnaderna för verksamheten finansieras 
genom att de sökande betalar avgifter hos tings-
rätterna som dessa redovisar mot en inkomstti-
tel. Riksskatteverket har därefter från inkomstti-
tel överfört medel till SCB motsvarande 
kostnaderna för verksamheten. Riksrevisions-
verket har påpekat att detta förfarande kan sakna 
författningsstöd. Regeringen föreslår att SCB:s 
anslag istället tillförs medel motsvarande ett ge-
nomsnitt av de senaste årens kostnader för drif-
ten av äktenskapsregistret. Anslaget 1:6 Statistis-
ka centralbyrån bör av detta skäl ökas med 
3 700 000 kronor. 
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2:2 Finansinspektionen 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 130 186 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag:  Anslaget 2:2 Finansinspek-
tionen ökas med 6 300 000 kronor. Finansiering 
sker genom att anslaget 2:4 Riksgäldskontoret: 
Förvaltningskostnader minskas med 2 300 000 
kronor och genom att anslaget 2:7 Avgift för 
statshypotekskassans grundfond minskas med 
4 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: International 
Organization of Securities Commissions (IOS-
CO) arrangerar sitt årsmötet under 2001 i 
Stockholm. I IOSCO ingår ett stort antal till-
synsmyndigheter, flera börser och marknads-
platser som anslutna medlemmar. Värdepappers-
företag och branschorganisationer ingår som 
observatörer. Årsmötet förväntas samla ca 800 
deltagare från närmare 100 länder. Finansinspek-
tionen skall stå som värd för årsmötet i samarbe-
te med OM Stockholmsbörsen. IOSCO:s års-
möte kommer nu liksom tidigare att finansierats 
via deltagaravgifter, statsbidrag och några utvalda 
sponsorer. Konferensen i Stockholm beräknas 
totalt kosta ca 15 � 17 miljoner kronor och 
genomförs och redovisas helt avskild från in-
spektionens övriga löpande verksamhet. 

Finansinspektionen har på regeringens upp-
drag utrett förutsättningarna för att införa ett 
internt graderingssystem för stabiliteten i de fi-
nansiella instituten efter ett antal kriterier. Sy-
stemet syftar till att vidareutveckla det nuvaran-
de systemet avseende tillsyn för de väsentliga 
instituten och resultera i en årlig samlad riskbe-
dömning. Det interna graderingssystemet utgör 
också ett steg till att anpassa tillsynen till de öka-
de insatserna som de nya planerade reglerna för 
kapitaltäckning förutsätter. Finansutskottet har i 
betänkande 2000/01:FiU2 Utgiftsområde 2 
Samhällsekonomi och finansförvaltning, också 
berört frågan om det interna graderingssystemet 
(rskr. 2000/01:123). Finansieringsåtgärderna har 
ingen inverkan på den verksamhet som bedrivs 
inom ramen för anslaget 2:4 Riksgäldskontoret: 
Förvaltningskostnader och anslaget 2:7 Avgift för 
statshypotekskassans grundfond. 

2:9 Bidrag till kapitalet i Europeiska 
utvecklingsbanken  

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 60 000 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag:  Anslaget 2:9 Bidrag till kapi-
talet i Europeiska utvecklingsbanken får även an-
vändas för årlig medlemsavgift till Europarådets 
utvecklingsbank. 

 

Skälen för regeringens förslag: Uppgiften för 
att finansiera medlemsavgiften till Europarådets 
utvecklingsbank har förts från det under utgifts-
område 5 Utrikesförvaltning och internationell 
samverkan uppförda anslaget 5:4 Bidrag till vissa 
internationella organisationer till utgiftsområde 2 
Samhällsekonomi och finansförvaltning. Den år-
liga medlemsavgiften till Europarådets utveck-
lingsbank på 36 526 euro är för liten för att mo-
tivera ett eget anslag. Närmaste anslagsändamål 
är 2:9 Bidrag till kapitalet i Europeiska utveck-
lingsbanken, där ett ekonomiskt utrymme finns 
som medger betalning av denna medlemsavgift. 
Finansieringsåtgärden påverkar inte möjligheten 
att medverka till kapitalhöjningen i EBRD. 

Ägande av Vasallen AB 

 
Regeringens förslag: Regeringen övertar aktierna i 
Vasallen AB genom utdelning eller annat förfa-
rande. 

 

Bakgrund: Riksdagens godkände regeringens 
förslag (prop. 1996/97:4, bet. 1996/97:FöU1, 
rskr. 1996/97:109) att vissa organisationsenheter 
inom Försvarsmakten skulle läggas ner före den 
1 januari 1999 och att alla avvecklingsåtgärder 
skall vara genomförda före den 1 januari 2000. 
Enligt regeringens förslag skulle genomförandet 
av avvecklingen påbörjas direkt efter riksdagens 
beslut och slutföras så snabbt som möjligt. Re-
geringen avsåg att lämna närmare anvisningar om 
genomförandet till Försvarsmakten. Ett antal 
organisationsenheter skulle läggas ner enligt 
riksdagsbeslutet. 

I 1997 års ekonomiska vårpropositionen 
(prop. 1996/97:150, bet. 1996/97:FiU20, rskr. 
1996/97:284) redogjorde regeringen för att ett 
aktiebolag skulle bildas för att utveckla försvars-
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fastigheter som skulle avvecklas genom 1996 år 
försvarsbeslut. För att utveckla och förädla före 
detta försvarsfastigheter för ny användning och 
för att slutligen sälja fastigheterna på kommersi-
ella villkor bildades fastighetsbolaget Vasallen 
AB i september 1997. Det nybildade bolaget blev 
då ett dotterbolag till Civitas Holding AB, tidi-
gare Vasakronan Holding AB. Från starten för-
värvade Vasallen AB ett antal fastigheter i olika 
kommuner från Fortifikationsverket.  

För att säkerställa den finansiella uthålligheten 
i bolaget ansåg regeringen att det då var en fördel 
att inordna bolaget i en större fastighetskoncern 
som dessutom har kompetens och erfarenhet av 
liknande utvecklingsprojekt. 

Skälen för regeringen förslag: Vasallen AB 
har efter det senaste försvarsbeslutet år 2000 för-
värvat ytterligare fastigheter från staten genom 
Fortifikationsverket.  

Regeringen avser nu att skilja ut dotterbolaget 
Vasallen AB ur Civitaskoncernen. Bolaget före-
slås tills vidare ägas direkt av staten. Den finansi-
ella säkerheten och kompetensen finns numera i 
Vasallen AB. Ett direktägande av aktierna i Va-
sallen AB innebär vidare att bolaget följs på nära 
håll och täta dialoger kan genomföras mellan 
ägare och bolag. Avskiljandet av Vasallen AB 
skall också ses som ytterligare ett led i en renod-
ling av Civitaskoncernens fastighetsbestånd.  

Mot denna bakgrund föreslås att regeringen, 
genom utdelning eller på annat sätt får överta ak-
tierna i Vasallen AB. 

Avveckling av Brisingen Holding AB 

 
Regeringens förslag: Regeringen bemyndigas att 
avveckla Brisingen Holding AB. 

 

Bakgrund: Genom Finansdepartementet köpte 
Staten den 10 juli 1997 ett vilande bolag, Secu-
rum Lagerbolag 19 AB från Securum Aktier AB. 
Bolaget namnändrades till Brisingen Holding 
AB. Köpeskilling var 50 000 kronor och utgiften 
belastade anslaget B6 Värdering av aktier i Vär-
depapperscentralen AB (prop. 1996/97:150, bet. 
1996/97:FiU20, rskr. 1996/97:284). Bolaget för-
värvades i syfte att kunna utnyttjas vid vissa in-
frastruktuella åtgärder. 

Skälen för regeringens förslag: Det har nu 
visat sig att det fortfarande vilande bolaget Bri-
singen Holding AB inte behövs för några infra-

struktuella åtgärder och att staten i övrigt inte 
heller har behov av att äga bolaget. Bolaget har 
heller inte efter förvärvet haft någon verksamhet 
eller några anställda. 

Regeringen föreslås därför bemyndigas att av-
veckla bolaget. Inkomster från avvecklingen skall 
redovisas mot inkomsttitel 3312 Övriga inkoms-
ter av försåld egendom. 

8.1.3 Utgiftsområde 3 
Skatteförvaltning och uppbörd 

3:1 Riksskatteverket 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 442 682 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag:  Anslaget 3:1 Riksskatteverket 
minskas med 3 450 000 kronor.  

 

Skälen för regeringens förslag: Anslaget 3:1 
Riksskatteverket minskas med 3 450 00 kronor 
för att finansiera det under utgiftsområde 1 Ri-
kets styrelse upptagna anslaget 46:5 Valmyndig-
heten. 

3:2 Skattemyndigheterna 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 4 593 878 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 3:2 Skattemyndighe-
terna ökas med 750 000 kronor. Finansiering 
sker genom att det under utgiftsområde 17 Kul-
tur, medier, trossamfund och fritid uppförda an-
slaget 28:38 Stöd till trossamfund minskas. Vidare 
skall anslaget 3:2 Skattemyndigheterna minska för 
att finansiera ökningen av det under utgiftsom-
råde 1 Rikets styrelse uppförda anslaget 46:1 All-
männa val. 

 

Skälen för regeringens förslag: Skattemyndig-
heterna skall kompenseras för administrations-
kostnaderna för uttag av avgifter till registrerade 
trossamfund (prop. 1998/99:124 avsnitten 4.5.1 
och 7.1). Förberedelsekostnaderna har beräknats 
till 75 000 kronor per samfund. Kostnaderna i 
övrigt kan beräknas till 21 kronor per person. 
Regeringen har beslutat om uppbördshjälp för 
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sju trossamfund. Enligt uppgift från Riksskatte-
verket kommer skattemyndigheterna att 2001 
svara för uppbörden avseende 77 363 personer. 
Kostnaderna härför beräknas till 2 150 000 kro-
nor. Regeringen föreslår därför att anslaget 3:2 
Skattemyndigheterna ökas med 2 150 000 kronor. 
Finansiering sker genom att det under utgifts-
område 17 Kultur, medier, trossamfund och fri-
tid uppförda anslaget 28:38 Stöd till trossamfund 
minskas med motsvarande belopp. Vidare skall 
anslaget 3:2 Skattemyndigheterna minskas med 
1 400 000 kronor för att finansiera ökningen av 
det under utgiftsområde 1 Rikets styrelse upp-
förda anslaget 46:1 Allmänna val. 

8.1.4 Utgiftsområde 4 
Rättsväsendet 

4:1 Polisorganisationen 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 12 298 318 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag:  Anslaget 4:1 Polisorganisa-
tionen ökas med 770 000 000 kronor.  

 

Skälen för regeringens förslag: Polisens eko-
nomiska situation är fortsatt bekymmersam. Vid 
ingången av 2001 hade polisen utnyttjat en an-
slagskredit på 304 miljoner kronor. I år beräknas 
förbrukningen överstiga anslaget med 406 miljo-
ner kronor. Det leder till ett underskott på drygt 
700 miljoner kronor vid årets slut. Polisen måste 
fortsätta att arbeta aktivt för att effektivisera re-
sursanvändningen. För att inte äventyra verk-
samheten är dock ett resurstillskott för inneva-
rande år nödvändigt. Regeringen föreslår därför 
att anslaget tillförs 770 000 000 kronor. 

4:6 Kriminalvården 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 4 148 078 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag:  Anslaget 4:6 Kriminalvår-
den ökas med 3 000 000 kronor. Finansiering 
sker genom att anslaget 1:2 Statliga tjänstepensio-
ner m.m. under utgiftsområde 14 Arbetsliv 
minskas.  

 

Skälen för regeringens förslag: Kostnader för 
författningsreglerade personskador inom krimi-
nalvården har hittills finansierats genom att det 
under utgiftsområde 14 Arbetsliv upptagna an-
slaget 1:2 Statliga tjänstepensioner m.m. belastats. 
Från och med i år tillämpas en premiebaserad 
försäkringsteknisk lösning i Kammarkollegiets 
regi. I och med detta föreslås att anslaget 1:2 
Statliga tjänstepensioner m.m. minskas och ansla-
get 4:6 Kriminalvården ökas. Överföringsbelop-
pet motsvarar ett genomsnitt av kostnaderna för 
intagna m.fl. enligt lagen 1977:266 om statlig er-
sättning vid ideell skada m.m. under de tre senas-
te åren. Anslaget 4:6 Kriminalvården bör av det-
ta skäl ökas med 3 000 000 kronor. 

4:10 Brottsoffermyndigheten 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 16 852 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag:  Anslaget 4:10 Brottsoffer-
myndigheten ökas med 3 000 000 kronor. Finan-
siering sker genom att anslaget 4:11 Ersättning 
för skador på grund av brott minskas med 
3 000 000 kronor.  

 

Skälen för regeringens förslag: I regeringens 
proposition Stöd till brottsoffer (prop. 
2000/01:79) föreslås ett flertal åtgärder som syf-
tar till att förbättra omhändertagandet av och 
stödet till brottsoffer. Förutom författningsänd-
ringar föreslås ett antal myndighetsgemensamma 
uppdrag. Brottsoffermyndigheten har en central 
roll i flera av dessa uppdrag, särskilt vad gäller 
uppdragen rörande utbildning om brottsoffer-
frågor och vittnesstödsverksamhet vid landets 
tingsrätter. Anslaget bör därför tillföras 
3 000 000 kronor. Finansiering sker genom att 
anslaget 4:11 Ersättning för skador på grund av 
brott minskas med motsvarande belopp. 
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8.1.5 Utgiftsområde 5 
Utrikesförvaltning och internationell 
samverkan 

5.1 Utrikesförvaltningen 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 1 816 068 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag:  Anslaget 5:1 Utrikesförvalt-
ningen ökas med 11 400 000 kronor. 

Finansieringen sker genom att avgifter tillförs 
inkomsttitel. 

 

Skälen för regeringens förslag: Den nya och 
processinriktade organisationen för hantering av 
utlänningsärenden, som infördes under 1999, in-
nebär att en större del av tillstånds- och ärende-
hantering koncentrerats till svenska utlands-
myndigheter. Avsikten är att de skall arbeta 
direkt mot Migrationsverket i Norrköping. För 
detta ändamål har ett omfattande IT-stöd ut-
vecklats. På grund av tekniska svårigheter under 
utvecklingsarbetet samt ökade tekniska krav när 
det gäller säkerhet och snabbhet i dataförbindel-
serna för att undvika långdragna tillståndspro-
cesser, har projektkostnaderna ökat för såväl ut-
rikesförvaltningen som Migrationsverket jämfört 
med vad som tidigare planerats. Regeringen an-
ser därför att ytterligare 14 000 000 kronor be-
höver tillföras utrikesförvaltningen. 

Finansieringen av det ökade anslaget till utri-
kesförvaltningen sker genom att avgifter, som 
kommer att tas ut för ansökningar om uppe-
hålls- och arbetstillstånd vid utlandsmyndighe-
terna, som beräknas uppgå till 14 000 000 kro-
nor, tillförs en inkomsttitel. 

Anslaget ska samtidigt minskas med 2 600 000 
kronor till följd av ändrat kostnadsansvar för 
försvarsattachéers kanslilokaler. 

Ansökningsavgifter för uppehålls- och 
arbetstillstånd 

 
Regeringens förslag: Regeringen bemyndigas att 
meddela föreskrifter om avgifter för ansökan om 
uppehålls- och arbetstillstånd som görs av andra 
än personer som i Sverige söker uppehållstill-
stånd hos Migrationsverket på grund av skydds-
behov eller anhöriga som söker uppehållstill-
stånd på grund av familjeanknytning till personer 

som fått uppehållstillstånd enligt 3 kap. utlän-
ningslagen eller på grund av humanitära skäl. 
Undantag görs också för personer som omfattas 
av EES-avtalet eller andra internationella över-
enskommelser samt för personer som tas ut på 
den s.k. flyktingkvoten för vidarebosättning i 
Sverige. 

Avgifterna skall redovisas mot inkomsttitel 
2511. 

 

Skälen för regeringens förslag: Enligt 1 kap. 4 § 
utlänningslagen (1989:529) skall en utlänning 
som vistas i Sverige mer än tre månader ha uppe-
hållstillstånd, om inte utlänningen är medborga-
re i Danmark, Finland, Island eller Norge. En 
utlänning skall i princip också ha tillstånd för att 
arbeta i Sverige på grund av anställning här eller 
utomlands (1 kap. 5 § utlänningslagen). En ut-
länning som vill ha uppehålls- eller arbetstill-
stånd i Sverige skall normalt ha utverkat ett så-
dant tillstånd före inresan i landet (2 kap. 5 och 
6§§ utlänningslagen). En rad undantag finns från 
denna huvudregel. Exempelvis gäller den inte för 
personer som beviljas tillstånd såsom skyddsbe-
hövande. Inte heller gäller huvudregeln för per-
soner som omfattas av EES-avtalet. En ansökan 
om uppehållstillstånd skall enligt 3 kap. 7 § ut-
länningsförordningen (1989:547) ges in till en 
svensk beskickning eller ett svenskt konsulat i 
sökandens hemland. En ansökan av en utlänning 
som vistas i Sverige ges in till Migrationsverket. 
Detsamma gäller en ansökan om arbetstillstånd, 
som dessutom kan ges in till länsarbetsnämnden 
i det län där utlänningen huvudsakligen vistas (4 
kap. 10 § utlänningsförordningen). 

I 7 kap. utlänningsförordningen regleras i vil-
ka fall avgifter tas ut i ärenden enligt den förord-
ningen. Av 7 a § framgår att avgift tas ut för ut-
färdande av främlingspass, förlängning av giltig-
hetstiden för främlingspass samt beviljande av 
nödfallsvisering och sjömansvisering. I fråga om 
ansökningsavgiftens storlek gäller 9�14 §§ av-
giftsförordningen (1992:191). Utlandsmyndig-
heterna tar ut ansökningsavgifter och andra av-
gifter i vissa fall enligt förordningen (1997:691) 
om avgifter vid utlandsmyndigheterna. I dag tas 
avgifter ut för olika ärenden, t.ex för ansökning-
ar om skilda typer av viseringar och pass.  För 
närvarande finns inte någon möjlighet att ta ut 
avgifter för ansökningar om uppehålls- och ar-
betstillstånd. Även hanteringen av dessa till-
ståndstyper medför dock kostnader. I princip 
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saknas skäl att behandla denna typ av ärenden 
annorlunda i avgiftshänseende. 

Som jämförelse kan framhållas situationen i 
några andra länder. Finland, Danmark, Österrike 
och Nederländerna, som också har ett system 
med ansökningar om uppehålls- och arbetstill-
stånd vid en utlandsmyndighet, tar ut avgifter 
för dessa tillstånd. Norge ser för närvarande över 
sitt system för avgifter i detta hänseende.  

Enligt regeringens uppfattning bör avgifter 
kunna tas ut även för uppehålls- och arbetstill-
stånd. Vissa undantag från möjligheten att ta ut 
avgifter måste dock finnas för t.ex. personer i 
särskilt utsatta situationer. Detta gäller framför 
allt personer som i Sverige söker asyl eller skydd, 
hos Migrationsverket, enligt 3 kap. utlänningsla-
gen och personer som tas ut på den sk. flykting-
kvoten för vidarebosättning i Sverige. Vidare 
skall undantag göras för utlänningar som söker 
uppehållstillstånd på grund av familjeanknytning 
till en utlänning som beviljats uppehållstillstånd 
med stöd av 3 kap. utlänningslagen eller på 
grund av humanitära skäl. Vad gäller medborgare 
och anhöriga till medborgare i ett land som ingår 
i Europeiska ekonomiska samarbetsområdet 
(EES) måste dessa undantas enligt EG-rätten. 
Utlänningar som omfattas av de s.k. Europa-
avtalen bör också undantas. Detsamma bör gälla 
personer som omfattas av avtalet mellan Europe-
iska gemenskapen och dess medlemsstater å ena 
sidan och Schweiz å andra sidan om fri rörlighet 
för personer. Avtalet har undertecknats men 
ännu inte trätt i kraft. De föreslagna avgifterna 
för ansökan för uppehålls- och arbetstillstånd är 
offentligrättsliga avgifter, varför riksdagens be-
myndigande skall inhämtas. Regeringen föreslår 
därför att riksdagen med stöd av 8 kap. 9 § andra 
stycket regeringsformen bemyndigar regeringen 
att meddela föreskrifter om ansökningsavgifter 
för arbets- och uppehållstillstånd. 

Avgifterna skall redovisas mot inkomsttitel 
2511. 

8.1.6 Utgiftsområde 6 
Totalförsvar 

6:1 Förbandsverksamhet och beredskap m.m. 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 18 266 092 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 6:1 Förbandsverk-
samhet och beredskap m.m. ökas med 703 700 000 
kronor. Finansiering sker genom att anslaget 6:3 
Materiel, anläggningar samt forskning och teknik-
utveckling minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Under 2000 
uppstod en obalans i Försvarsmaktens ekonomi 
och fördelningen av utgifter för verksamhet mel-
lan anslagen 6:1 Förbandsverksamhet och bered-
skap m.m. och 6:3 Materiel, anläggningar samt 
forskning och teknikutveckling. Utgifterna på an-
slaget 6:1 Förbandsverksamhet och beredskap 
m.m. blev mer än 700 000 000 kronor högre än 
vad som hade planerats. Regeringen anser att 
703 700 000 kronor bör tillföras anslaget 6:1 
Förbandsverksamhet och beredskap m.m. för att 
skapa förutsättningar för att verksamheten skall 
kunna genomföras enligt den planerade inrikt-
ningen. Finansiering sker genom att anslaget 6:3 
Materiel, anläggningar samt forskning och teknik-
utveckling minskas. 

Riksrevisionsverket har i sin revisionsrapport 
bekräftat regeringens uppfattning att det finns 
allvarliga brister i Försvarsmaktens styrning och 
uppföljning av förbandsverksamheten. Reger-
ingen följer noggrant utvecklingen för ovan 
nämnda anslag, särskilt utvecklingen inom för-
bandsverksamheten och värnpliktsutbildningen, 
och avser vid behov att återkomma till riksdagen 
i samband med budgetpropositionen för 2002 
med eventuell ytterligare överföring av medel 
mellan anslagen 6:3 och 6:1. 

Den föreslagna ökningen av anslaget 6:1 För-
bandsverksamhet och beredskap m.m. utgör för 
överskådlighetens skull en nettoförändring som 
motiveras av några olika förändringar. Utöver 
den stora överföringen från anslaget 6:3 Materiel, 
anläggningar samt forskning och teknikutveckling 
ligger bakom denna förändring också en överfö-
ring från anslaget 1:2 Statliga tjänstepensioner 
m.m. under utgiftsområde 14 Arbetsliv till följd 
av ändrat kostnadsansvar för personskadeskydd. 
Vidare ingår en överföring från anslaget 5:1 Ut-
rikesförvaltningen under utgiftsområde 5 Utri-
kesförvaltning och internationell samverkan mo-
tiverad av ändrat kostnadsansvar för 
försvarsattachéers kanslilokaler. Slutligen finns 
en beräkningsmässig överföring till anslaget 90:5 
Regeringskansliet m.m. under utgiftsområde 1 
Rikets styrelse för att finansiera ökade utgifter 
utomlands för Försvarsdepartementet. 
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6:2 Fredsfrämjande truppinsatser 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 1 000 762 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 6:2 Fredsfrämjande 
truppinsatser ökas med 81 000 000 kronor. Fi-
nansiering sker genom att anslaget 6:3 Materiel, 
anläggningar samt forskning och teknikutveckling 
minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Försvarsmakten 
har beslutat att höja lönerna för anställda i ut-
landsstyrkan med 20 procent fr.o.m. den 1 janu-
ari 2001. Anslaget 6:2 Fredsfrämjande truppinsat-
ser behöver därför ökas med 81 000 000 kronor. 

Finansiering sker genom att anslaget 6:3 
Materiel, anläggningar samt forskning och teknik-
utveckling minskas.  

6:3 Materiel, anläggningar samt forskning och 
teknikutveckling 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 23 314 833 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 6:3 Materiel, an-
läggningar samt forskning och teknikutveckling 
minskas med 787 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: På anslaget 6:3 
Materiel, anläggningar samt forskning och teknik-
utveckling finns ett stort anslagssparande. Ansla-
get minskas för att finansiera utgiftsökningar på 
andra anslag, främst inom utgiftsområdet. 

6:4 Funktionen Civil ledning 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 488 507 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 6:4 Funktionen Ci-
vil ledning får användas även för Finansinspek-
tionens verksamhet med att förbättra skyddet 
mot informationsoperationer hos de större fi-
nansiella företagen. 

 

Skälen för regeringens förslag: Enligt budget-
propositionen för 2001 utgiftsområde 2 Sam-
hällsekonomi och finansförvaltning, anslaget 2:2 
Finansinspektionen skall Överstyrelsen för civil 
beredskap avsätta 1 000 000 kronor av anslaget 
6:4 Funktionen Civil ledning för Finansinspek-
tionens verksamhet med att förbättra skyddet 
mot informationsoperationer hos de större fi-
nansiella företagen. I regeringens beskrivning i 
budgetpropositionen för 2001 av ändamålet med 
anslaget 6:4 Funktionen Civil ledning framgår 
inte detta, vilket det rätteligen borde ha gjort. 
Regeringen föreslår därför nu att riksdagen god-
känner denna användning av anslaget. 

7:1 Kustbevakningen 

Riksdagen har för innevarande år godkänt en in-
vesteringsplan för Kustbevakningen. 
 
Regeringens förslag: Förslag till ny investerings-
plan för Kustbevakningen för perioden 2001�
2004 godkänns. 

 

Skälen för regeringens förslag: I Kustbevak-
ningens investeringsplan ingår köp av två kom-
binationsfartyg. I budgetpropositionen för 2001 
beräknades ett av fartygen levereras under 2001 
och ett under 2002. Av Kustbevakningens bud-
getunderlag för 2002 framgår att båda fartygen 
kommer att levereras under 2001. En ny inve-
steringsplan bör därför godkännas. 

 
Tabell 8.1 Investeringsplan 
Miljoner kronor 

  Budget Beräknat 
 Totalt 2001 2002 2003 2004 

KBV 201-202 256 256 0 0 0 

Flygplan 135  10 65 60 

Övriga 
investeringar 

110 34 21 28 27 

Summa 
investeringar 

501 290 31 93 87 

Lån 501 290 31 93 87 

Summa 
finansiering 

501 290 31 93 87 
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7:4 Statens räddningsverk: Samhällets skydd 
mot olyckor 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 555 449 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag:  Anslaget 7:4 Statens rädd-
ningsverk: Samhällets skydd mot olyckor minskas 
med 1 700 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Anslaget 7:4 
Statens räddningsverk: Samhällets skydd mot 
olyckor minskas med 1 700 000 kronor för att 
finansiera det under utgiftsområde 1 Rikets sty-
relse upptagna anslaget 90:5 Regeringskansliet 
m.m. 

8.1.7 Utgiftsområde 7 
Internationellt bistånd 

8:1 Biståndsverksamhet 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett reservationsanslag på 
13 603 884 000 kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 8:1 Biståndsverk-
samhet minskas med 107 000 000 kronor. Det 
innebär att avräkningen från biståndsramen för 
flyktingkostnader ökar med 107 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Inströmningen 
av asylsökanden har ökat betydligt, framförallt 
för flyktingar från Kosovo och Bosnien. Pro-
gnosen har mot den bakgrunden reviderats upp 
med 107 000 000 kronor och därigenom ökar av-
räkningarna från biståndsramen. Regeringen fö-
reslår att anslaget 8:1 Biståndsverksamhet mins-
kas med 107 000 000 kronor. 

8.1.8 Utgiftsområde 8 
Invandrare och flyktingar 

10:3 Kommunersättningar vid 
flyktingmottagande 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 2 238 565 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag:  Anslaget 10:3 Kommuner-
sättningar vid flyktingmottagande minskas med 
200 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Aktuella pro-
gnoser visar att antalet personer som kommer att 
tas emot av kommuner blir färre än vad som be-
räknats. Anslaget 10:3 Kommunersättningar för 
flyktingmottagande kan därför minskas. Denna 
minskning används för att finansiera ökningar på 
andra anslag inom utgiftsområdet. 

12:1 Migrationsverket  

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 446 031 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 12:1 Migrationsver-
ket ökas med 27 000 000 kronor. Finansiering 
sker genom att anslaget 10:3 Kommunersättning-
ar vid flyktingmottagande minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Antalet asylsö-
kande under innevarande år kommer enligt aktu-
ella prognoser att överstiga tidigare gjorda be-
dömningar främst på grund av kriserna i 
provinsen Kosovo i Förbundsrepubliken Jugo-
slavien och Bosnien-Hercegovina. För att inte 
handläggningstiderna och de långa väntetiderna i 
Migrationsverkets mottagningssystem ska öka 
bör anslaget förstärkas. Därutöver har Migra-
tionsverket även ökade kostnader för uppbygg-
naden av ett IT-system för att hantera administ-
rativa rutiner rörande viseringar, asyl- och 
migrationsärenden. Anslaget 12:1 Migrationsver-
ket behöver därför ökas med 27 000 000 kronor. 

Finansiering sker genom att anslaget 10:3 
Kommunersättningar vid flyktingmottagande 
minskas. 

12:2 Mottagande av asylsökande 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 1 039 335 000 
kronor. 
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Regeringens förslag:  Anslaget 12:2 Mottagande av 
asylsökande ökas med 168 000 000 kronor. Fi-
nansiering sker genom att anslaget 10:3 Kom-
munersättningar vid flyktingmottagande minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Inströmningen 
av asylsökande har ökat till följd av främst kri-
serna i provinsen Kosovo i Förbundsrepubliken 
Jugoslavien och i Bosnien-Hercegovina. Sam-
mantaget har detta medfört att fler personer än 
beräknat tas om hand i Migrationsverkets mot-
tagandesystem. Kostnaderna för mottagande av 
asylsökande under innevarande år kommer att 
överstiga anslagna medel. Anslaget 12:2 Motta-
gande av asylsökande behöver därför ökas med 
168 000 000 kronor. 

Finansiering sker genom att anslaget 10:3 
Kommunersättningar vid flyktingmottagande 
minskas.  

12:4 Utlänningsnämnden 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 70 483 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag:  Anslaget 12:4 Utlännings-
nämnden ökas med 5 000 000 kronor. Finansie-
ring sker genom att anslaget 10:3 Kommuner-
sättningar vid flyktingmottagande minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Antalet asylsö-
kande under innevarande år kommer enligt aktu-
ella prognoser att överstiga tidigare gjorda be-
dömningar främst på grund av kriserna i 
provinsen Kosovo i Förbundsrepubliken Jugo-
slavien och Bosnien-Hercegovina. Som en följd 
av regeringens förslag att utöka Migrationsver-
kets förvaltningsanslag anser regeringen det även 
motiverat att öka Utlänningsnämndens resurser 
för att minska handläggningstiderna hos nämn-
den och därmed minskade väntetider i Migra-
tionsverkets mottagandesystem. Anslaget 12:4 
Utlänningsnämnden bör därför öka med 
5 000 000 kronor. 

Finansiering sker genom att anslaget 10:3 
Kommunersättningar vid flyktingmottagande 
minskas. 

12:7 Från EU-budgeten finansierade insatser för 
asylsökande och flyktingar 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål inte uppfört något anslag. 

 
Regeringens förslag: Ett nytt ramanslag 12:7 Från 
EU-budgeten finansierade insatser för asylsökande 
och flyktingar förs upp i statsbudgeten. Anslaget 
anvisas med 38 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: EU-
kommissionen har inrättat en europeisk flyk-
tingfond som skall underlätta för EU-länderna 
att ta emot asylsökande och flyktingar. Medlen 
skall användas för att utveckla mottagningssy-
stemet för asylsökande, för integrationsinsatser 
och för att hjälpa personer att återvända eller 
återvandra till sitt hemland. Målet för fonden är 
att ge Europa en gemensam grund och en lik-
nande struktur för arbetet med asylsökande och 
flyktingar. Fonden skall verka under fem år. 

Anslagsbeloppet motsvarar EU:s finansiering 
av projekten. Under 2001 beräknas svenska pro-
jekt erhålla 38 000 000 kronor i bidrag från den 
europeiska flyktingfonden. Bidraget administre-
ras av Migrationsverket i samarbete med Integra-
tionsverket. Bidraget redovisas under inkomstti-
teln 6911 Övriga bidrag från EU. 

8.1.9 Utgiftsområde 9 
Hälsovård, sjukvård och social 
omsorg 

14:3 Bidrag till Nordiska hälsovårdshögskolan 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 16 896 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag:  Anslaget 14:3 Bidrag till 
Nordiska hälsovårdshögskolan ökas med 
1 970 000 kronor. Finansiering sker genom att 
anslaget 13:5 Hälso- och sjukvårdens ansvars-
nämnd minskas med 1 570 000 kronor och an-
slaget 14:10 Alkoholsortimentsnämnden minskas 
med 400 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Nordiska minis-
terrådet fastställer varje år en total ekonomisk 
ram för Nordiska hälsovårdhögskolans (NHV) 
verksamhet och en garantinivå för finansiering-
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en. Utgifter för verksamheten inom garantinivån 
fördelas mellan de nordiska länderna efter sam-
ma proportioner som gäller för den ordinarie 
nordiska budgeten. NHV budget för 2001 fast-
ställdes dock först i november 2000. Dessutom 
tillkom en utgift för Sverige på 3 500 000 kronor 
avseende avräkning för 1999. I budgetproposi-
tionen för 2001 bedömde regeringen att medels-
behovet skulle kunna klaras genom att utnyttja 
befintlig anslagskredit. Vid ingången av år 2001 
har det dock visat sig att anslaget och anslags-
krediten inte räcker för att finansiera den i no-
vember 2000 uträknade avgiften för år 2001. 

Regeringen kommer under våren att lägga 
fram ett förslag till Nordiska ministerrådet om 
ändrade finansieringsprinciper för NHV:s verk-
samhet för att möjliggöra en bättre prognostise-
ring av Sveriges andel av kostnaderna för NHV. 
Med hänsyn till det nu gällande nordiska avtalet 
för finansieringen av NHV:s verksamhet föreslår 
regeringen att anslaget 14:3 Nordiska hälsovårds-
högskolan ökas med 1 970 000 kronor. Finansie-
ring sker genom att anslaget 14:10 Alkoholsorti-
mentsnämnden minskas med 400 000 kronor och 
anslaget 13:5 Hälso- och sjukvårdens ansvars-
nämnd minskas med 1 570 000 kronor. 

16:3 Statsbidrag till vårdartjänst m.m. 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 172 470 000 
kronor. Vidare har regeringen ett bemyndigande 
att ingå ekonomiska förpliktelser på högst 
60 000 000 kronor. 
 
Regeringens förslag: Regeringen bemyndigas att 
ifråga om ramanslaget 16:3 Statsbidrag till vår-
dartjänst m.m. under år 2001 besluta om ingå 
ekonomiska förpliktelser som inklusive tidigare 
åtaganden innebär utgifter på högst 90 000 000 
kronor efter 2001.  

 

Skälen för regeringens förslag: Det nuvarande 
bemyndigandet innebär att regeringen får ingå 
ekonomiska förpliktelser som innebär utgifter på 
högst 60 miljoner kronor efter 2001. Regeringen 
föreslår att summan höjs med 30 miljoner kro-
nor till sammanlagt 90 miljoner kronor. Det nu-
varande bemyndigandet gäller den del av anslaget 
som rör bidrag till omvårdnadsinsatser vid riks-
gymnasier för svårt rörelsehindrade ungdomar. 
Höjningen gäller den del av anslaget som täcker 

kostnader för vårdartjänst åt studerande med 
funktionshinder vid folkhögskola. Till skillnad 
från vad som hittills varit fallet kommer folkhög-
skolorna fr.o.m 2001 att lämna en bidragsansö-
kan som gäller ett helt läsår, höst- och vårtermin, 
varför det finns behov av att höja bemyndigan-
deramen på anslaget. 

17:1 Stimulansbidrag och åtgärder inom 
äldrepolitiken 

I statsbudgeten för innevarande budgetår finns 
för detta ändamål uppfört ett ramanslag på 
251 946 000 kronor. Något bemyndigande för 
regeringen att ingå ekonomiska förpliktelser har 
inte begärts. 

 
Regeringens förslag:  Regeringen bemyndigas att 
ifråga om ramanslaget 17:1 Stimulansbidrag och 
åtgärder inom äldrepolitiken under år 2001 beslu-
ta om stöd till FoU center inom äldreområdet 
som, inklusive tidigare gjorda åtaganden, innebär 
utgifter på högst 60 000 000 kronor efter 2001. 

 

Skälen för regeringens förslag: Regeringen har 
tidigare inom ramen för den Nationella hand-
lingsplanen för äldrepolitiken beviljat stimulans-
bidrag till 15 regionala FoU-centra inom äldre-
område under åren 2000 till 2001. Regeringen 
avser bevilja fortsatt stöd till uppbyggnad av re-
gionala FoU center även under perioden 2002-
2004 med sammanlagt 60 miljoner kronor i en-
lighet med vad som redovisas i budgetproposi-
tionen för 2001. Regeringen föreslår därför att 
riksdagen medger att regeringen för anslaget 
17:1 Stimulansbidrag och åtgärder inom äldrepoli-
tiken får besluta om bidrag som inklusive tidigare 
åtaganden innebär utgifter på högst 60 miljoner 
kronor efter 2001. 

8.1.10 Utgiftsområde 10 
Ekonomisk trygghet vid sjukdom 
och handikapp 

19:1 Sjukpenning och rehabilitering m.m. 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 38 425 000 000 
kronor. 
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Regeringens förslag: Anslaget 19:1 Sjukpenning 
och rehabilitering m.m. ökas med 3 000 000 000 
kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Sjukfrånvaron 
fortsätter att öka vilket får till följd att utgifterna 
för sjukpenning ökar även för 2001. De medel 
som anvisades på statsbudgeten för 2001 har där-
för visat sig vara otillräckliga. 

De prognoser som ligger till grund för reger-
ingens bedömning för år 2001 är dock osäkra 
och kan komma att justeras under året. Reger-
ingen kommer att följa utvecklingen noga för att 
göra bedömning av om den föreslagna ökningen 
är tillräcklig.  

Anslaget 19:1 Sjukpenning och rehabilitering 
m.m. behöver nu ökas med 3 000 000 000 kro-
nor. 

19:8 Allmänna försäkringskassor 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 5 049 296 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 19:8 Allmänna för-
säkringskassor ökas med 100 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: På grund av den 
kraftigt ökade sjukfrånvaron under de senaste 
åren har utgifterna för sjukpenning och även 
kostnaderna för att handlägga och kontrollera 
ärendena ökat. Regeringen framförde i budget-
propositionen för 2001 avsikten att vid behov 
tillskjuta medel för administrationsändamål på 
tilläggsbudget i samband med 2001 års ekono-
miska vårproposition. Regeringens bedömning 
är nu att anslaget 19:8 Allmänna försäkringskas-
sor behöver ökas med 100 000 000 kronor. 
 
Regeringens förslag: Om så erfordras får kostna-
der på högst 30 000 000 kronor, som uppstår i 
samband med lokaliseringen av Stockholms läns 
allmänna försäkringskassas utlandskontors pen-
sionsenhet till Gotlands läns allmänna försäk-
ringskassa, finansieras med medel från folkpen-
sioneringsfonden. 

 

Skälen för regeringens förslag: Regeringen har 
beslutat den 29 mars 2001 att Stockholms läns 
allmänna försäkringskassas utlandskontors pen-

sionsenhet skall omlokaliseras till Gotlands läns 
allmänna försäkringskassa. Verksamheten vid 
enheten skall fr.o.m. den 1 januari 2002 bedrivas 
på Gotland. Regeringen har samtidigt beslutat 
att 12 000 000 kronor skall belasta det under ut-
giftsområde 19 Regional utjämning och utveck-
ling upptagna anslaget 33:9 Utgifter för lokalise-
ring av statliga arbetstillfällen till vissa kommuner 
för att täcka en del av de kostnader som uppstår i 
samband med omlokaliseringen. 

Folkpensioneringsfonden bildades i samband 
med 1913 års lag om allmän pensionsförsäkring 
och regeringen beslutade 1983 att fonden skulle 
avvecklas. Fonden finns emellertid kvar och för-
valtas sedan 1999 av Kammarkollegiet efter att 
tidigare ha förvaltats av Riksförsäkringsverket. 
Fonden utgör i dag inte någon källa för finansie-
ring av någon löpande verksamhet. I samband 
med inrättandet av ett försäkringsmedicinskt 
centrum (prop. 1998/99:76, bet. 1998/99:SfU 8, 
rskr. 1998/99:232) beslutade riksdagen att kost-
nader som uppstod när den nya verksamheten 
bildades skulle finansieras från folkpensione-
ringsfonden. Fondens tillgångar uppgår till cirka 
78 miljoner kronor den 30 mars 2001. 

De kostnader som uppstår i samband med 
omlokaliseringen av Stockholms läns allmänna 
försäkringskassas utlandskontors pensionsenhet 
till Gotlands läns allmänna försäkringskassa bör 
till viss del kunna finansieras från folkpensione-
ringsfonden. Regeringen föreslår att högst 
30 000 000 kronor av folkpensionsfondens me-
del får användas för detta ändamål. Därefter fyl-
ler fonden inte något praktiskt syfte och reger-
ingen avser därför att avveckla folk-
pensioneringsfonden senast den 30 juni 2002. 

8.1.11 Utgiftsområde 11 
Ekonomisk trygghet vid ålderdom 

20:2 Efterlevandepensioner till vuxna 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 13 141 000 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 20:2 Efterlevande-
pensioner till vuxna ökas med 30 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: När regeringen 
fattade beslut om budgetpropositionen för 2001 
var vissa förhållanden som påverkar utgifterna 
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inte kända varför ett för lågt belopp föreslogs för 
anslaget efterlevandepensioner till vuxna. 

Regeringen föreslår därför att anslaget 20:2 
Efterlevandepensioner till vuxna nu ökas med 
30 000 000 kronor. 

20:4 Delpension 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 177 600 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 20:4 Delpension 
ökas med 120 000 000 kronor. Finansiering sker 
genom att anslaget 20:3 Bostadstillägg till pensio-
närer minskas med 120 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Anslaget för 
delpensioner är under avveckling och fr.o.m. den 
1 januari 2001 beviljas inga nya delpensioner. De 
sista utbetalningarna sker under 2004. Under 
2000 nybeviljades ett oväntat stort antal delpen-
sioner och belastningen på anslaget blir därmed 
större än anslaget på statsbudgeten. 

Regeringen föreslår att anslaget 20:4 Delpen-
sion ökas med 120 000 000 kronor. Finansiering 
sker genom att anslaget 20:3 Bostadstillägg till 
pensionärer minskas med 120 000 000 kronor. 

8.1.12 Utgiftsområde 13 
Arbetsmarknad 

22:2 Bidrag till arbetslöshetsersättning och 
aktivitetsstöd 

I statsbudgeten för innevarande budgetår finns 
för detta ändamål uppfört ett ramanslag på 
38 962 000 000 kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 22:2 Bidrag till ar-
betslöshetsersättning och aktivitetsstöd minskas 
med 474 863 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Regeringen be-
dömer att antalet deltagare i konjunkturberoen-
de arbetsmarknadspolitiska program blir lägre än 
antagandena i budgeten för 2001. Antalet delta-
gare beräknades till i genomsnitt 121 500 perso-
ner per månad (inklusive arbetslivsinriktad reha-
bilitering). Regeringen bedömer nu behovet av 
programplatser till i genomsnitt 107 000 perso-

ner per månad. Regeringen föreslår därför att an-
slaget minskas med 474 863 000 kronor. 

22:3 Köp av arbetsmarknadsutbildning och 
övriga kostnader 

I statsbudgeten för innevarande budgetår finns 
för detta ändamål uppfört ett ramanslag på 
5 761 086 kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 22:3 Köp av ar-
betsmarknadsutbildning och övriga kostnader 
minskas med 343 768 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Regeringen be-
dömer att antalet deltagare i konjunkturberoen-
de arbetsmarknadspolitiska program blir lägre än 
antagandena i budgeten för 2001. Antalet delta-
gare beräknades till i genomsnitt 121 500 perso-
ner per månad (inklusive arbetslivsinriktad reha-
bilitering). Regeringen bedömer nu behovet av 
programplatser till i genomsnitt 107 000 perso-
ner per månad. Regeringen föreslår därför att an-
slaget minskas med 343 768 000 kronor. 

Erbjudande av plats inom aktivitetsgarantin 

 
Regeringens förslag: Den som har fyllt 20 år och 
är eller riskerar att bli långtidsinskriven vid ar-
betsförmedlingen bör senast inom 27 månader 
från arbetslöshetens inträde erbjudas en heltids-
aktivitet inom ramen för aktivitetsgarantin. 

 

Bakgrunden till regeringens förslag: Riksdagen 
har på regeringens förslag i propositionerna För-
nyad arbetsmarknadspolitik för delaktighet och 
tillväxt (prop. 1999:2000:98, bet. 
1999/2000:AU7, rskr. 1999/2000: 230) och En 
rättvisare och tydligare arbetslöshetsförsäkring 
(prop. 1999/2000:139, bet. 2000/2001:AU 5, 
rskr. 2000/2001:102) beslutat om tidpunkter för 
när personer skall erbjudas heltidsaktiviteter 
inom aktivitetsgarantin. Till aktivitetsgarantin 
kan personer som är eller riskerar att bli lång-
tidsinskrivna vid arbetsförmedlingen anvisas. 
Den som har fyllt 20 år och är eller riskerar att 
bli långtidsinskriven skall senast inom 27 måna-
der från arbetslöshetens inträde erbjudas en hel-
tidsaktivitet inom ramen för aktivitetsgarantin.  
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Skälen för regeringens förslag: Riksdagens 
beslut med anledning av prop. 1999/2000:139 
innebar bl.a. att förslagen i propositionen skulle 
träda i kraft den 5 februari 2001. Så har också 
skett utom i ett avseende, nämligen förslaget i 
fråga om när en arbetslös skall erbjudas en hel-
tidsaktivitet inom ramen för aktivitetsgarantin.  

Redan vid årsskiftet 2000/2001 blev det up-
penbart att arbetsförmedlingen skulle vara 
tvungen att den 5 februari 2001 erbjuda ett så 
stort antal arbetslösa plats inom aktivitetsgaran-
tin att kvalitetskravet i åtgärden inte skulle kun-
na upprätthållas. 

Regeringen bedömde därför att ett ikraftträ-
dande den 5 februari 2001 av förslaget om när en 
arbetslös skall erbjudas plats inom aktivitetsga-
rantin inte var möjligt. I stället tillämpas för när-
varande en ordning som innebär att de arbetslösa 
som bäst behöver det och som uppfyller kraven 
på att vara långtidsinskrivna eller riskera lång-
tidsinskrivning prioriteras vid erbjudande av 
plats i aktivitetsgarantin. Likaså prioriteras de ar-
betslösa som riskerar utförsäkring från arbets-
löshetsförsäkringen. Genom denna ordning har 
antalet personer som erbjuds plats i aktivitetsga-
rantin kunnat begränsas samtidigt som kvaliteten 
har kunnat upprätthållas och även förstärkas. 

Regeringen anser att denna mer flexibla ord-
ning för erbjudande av plats inom aktivitetsga-
rantin är att föredra framför den mer strikta 
ordning som föreslagits i prop. 1999/2000:139.  
Som framgått ovan innebär tidigare riksdagsbe-
slut att erbjudande om heltidsaktivitet inom ra-
men för aktivitetsgarantin skall ske senast inom 
27 månader från arbetslöshetens inträde. Genom 
att ändra skall erbjudas till bör erbjudas uppnås 
den flexibilitet som krävs för att aktivitetsgaran-
tin skall kunna fungera med god kvalitet.  

Riksdagen bör därför upphäva sitt tidigare be-
slut i denna fråga och i stället besluta i enlighet 
med regeringens nu föreliggande förslag. 

8.1.13 Utgiftsområde 14 
Arbetsliv 

1:2 Statliga tjänstepensioner m.m. 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 7 500 000 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 1:2 Statliga tjänste-
pensioner m.m. minskas med 19 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Anslaget 1:2 
Statliga tjänstepensioner m.m. minskas med 
19 000 000 kronor för att finansiera ökningen av 
det under utgiftsområde 4 Rättsväsendet upp-
tagna anslaget 4:6 Kriminalvården med 3 000 000 
kronor samt ökningen av det under utgiftsområ-
de 6 Totalförsvar upptagna anslaget 6:1 För-
bandsverksamhet och beredskap m.m. med 
16 000 000 kronor. 

8.1.14 Utgiftsområde 16 
Utbildning och universitetsforskning 

25:5 Statens institut för handikappfrågor i skolan 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 125 292 000 
kronor.  
 
Regeringens förslag: Anslaget 25:5 Statens institut 
för handikappfrågor i skolan ökas med 88 656 000 
kronor. Finansiering sker genom att anslaget 
25:7 Specialskolemyndigheten och resurscenter 
minskas med 73 656 000 kronor samt att ansla-
get 25:8 Särskilda insatser på skolområdet minskas 
med 15 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: I enlighet med 
riksdagens beslut med anledning av proposition 
om Elever med funktionshinder � ansvar för ut-
bildning och stöd (prop. 1998/99:105, bet. 
1999/2000:UbU4, rskr. 1999/2000:14) skall Sta-
tens institut för handikappfrågor i skolan ombil-
das till en ny myndighet. Den nya myndigheten, 
Specialpedagogiska institutet, skall inrättas den 1 
juli 2001. 

Ekeskolans, Hällsboskolans, Tomtebodasko-
lans och Åsbackaskolans resurscenter skall in-
ordnas i den nya myndigheten och upphör där-
med att vara egna myndigheter. Till den nya 
myndigheten skall också föras de statliga bidra-
gen för vissa kunskapscenter och datapedago-
gerna vid de regionala dataresurscentren, de s.k. 
REDAH-centren. De medel som finns beräkna-
de för denna verksamhet under anslagen 25:7 
Specialskolemyndigheten och resurscenter och 25:8 
Särskilda insatser på skolområdet förs i stället upp 
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under anslaget 25:5 Statens institut för handikapp-
frågor i skolan. 

25:10 Maxtaxa i barnomsorgen m.m. 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 150 000 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 25:10 Maxtaxa i 
barnomsorgen m.m. minskas med 150 000 000 
kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: För att finansie-
ra höjningen av anslaget 91:1 Generellt statsbi-
drag till kommuner och landsting under utgifts-
område 25 Allmänna bidrag till kommuner 
minskas anslaget 25:10 Maxtaxa i barnomsorgen 
m.m. med 150 000 000 kronor. Fr.o.m. 1 juli 
2001 blir kommunerna skyldiga att erbjuda plats 
i förskoleverksamhet för barn med arbetslösa 
föräldrar. De kompenseras därför genom en ök-
ning av det generella statsbidraget. 

25:70 Särskilda utgifter inom universitet och 
högskolor m.m. 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 362 066 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 25:70 Särskilda ut-
gifter inom universitet och högskolor m.m. mins-
kas med 20 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: För att finansie-
ra ökningar av anslag inom utgiftsområdet mins-
kas anslaget 25:70 Särskilda utgifter inom univer-
sitet och högskolor m.m. med 20 000 000 kronor. 

25:76 Centrala studiestödsnämnden 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 351 995 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 25:76 Centrala stu-
diestödsnämnden ökas med 17 500 000 kronor. 
Finansiering sker genom att anslaget 25:70 Sär-
skilda utgifter inom universitet och högskolor m.m. 
minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Regeringen har 
uppdragit åt Centrala studiestödsnämnden 
(CSN) att inrätta ett servicecenter för studiestöd 
lokaliserat till Kiruna. Uppdraget utgör ett led i 
arbetet med att effektivisera CSN:s verksamhet 
och ingår också som en åtgärd i regeringens ut-
vecklingsprogram för kommuner med särskilda 
omställningsproblem främst på grund av struk-
turomvandlingar inom försvarsmakten. Centret 
skall från hösten omfatta minst 80 årsarbetsplat-
ser. En förutsättning är att CSN:s resurser för-
stärks med sammanlagt 70 miljoner kronor un-
der åren 2001-2003. 

Finansiering sker genom att anslaget 25:70 
Särskilda utgifter inom universitet och högskolor 
m.m. minskas. 

Den 1 maj 2001 inrättas den överklagande-
nämnd för studiestödsärenden som skall finnas 
enligt studiestödslagen (1999:1395). Inrättandet 
av myndigheten förväntas innebära en minskad 
arbetsbelastning för CSN och därför kan CSN:s 
administrativa resurser minskas. 

Med beaktande härav anser regeringen att an-
slaget 25:76 Centrala studiestödsnämnden behö-
ver ökas med 17 500 000 kronor. 

25:77 Överklagandemyndighet 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 5 000 000 kro-
nor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 25:77 Överklagan-
demyndighet ökas med 2 500 000 kronor. Finan-
siering sker genom att anslaget 25:70 Särskilda 
utgifter inom universitet och högskolor m.m. 
minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Den 1 maj 2001 
inrättas den överklagandenämnd för studiestöds-
ärenden som skall finnas enligt studiestödslagen 
(1999:1395). Kostnadsberäkningar visar att 
myndighetens anslag behöver tillföras ytterligare 
2 500 000 kronor för att nämnden skall kunna 
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fullgöra sina uppgifter när det nya studiestödssy-
stemet träder i kraft den 1 juli 2001. 

8.1.15 Utgiftsområde 17 
Kultur, medier, trossamfund och 
fritid 

28:2 Bidrag till allmän kulturverksamhet, 
utveckling samt internationellt kulturutbyte och 
samarbete 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 224 463 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 28:2 Bidrag till all-
män kulturverksamhet, utveckling samt interna-
tionellt kulturutbyte och samarbete ökas med 
18 916 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: I statsbudgeten 
för 2001 ingår medel för att justera statsbidragen 
till teater-, dans- och musikinstitutioner med an-
ledning av att premierna för tjänstepension och 
tjänstegrupplivförsäkring anpassas till de faktiska 
kostnaderna. Det ökade premieuttaget innebär 
att också den särskilda löneskatten höjs. Reger-
ingen, som anser att institutionerna bör kom-
penseras även för detta, föreslår att anslaget ökas 
med 18 916 000 kronor. Höjningen motsvaras av 
en ökning av inkomster på inkomsttitel. 

28:14 Bidrag till Svenska språknämnden och 
Sverigefinska språknämnden 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett obetecknat anslag på 
4 569 000 kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 28:14 Bidrag till 
Svenska språknämnden och Sverigefinska språk-
nämnden ökas med 176 000 kronor.  

 

Skälen för regeringens förslag: I statsbudgeten 
för 2001 gjordes en teknisk justering av anslaget 
för att kompensera för ändringen i sättet att be-
räkna premier för de statliga avtalsförsäkringar-
na. Justeringen var preliminär och det har visat 
sig att anslaget tillfördes en för låg kompensa-
tion. Regeringen föreslår därför att ytterligare 
176 000 kronor anvisas för att täcka de ökade 

kostnaderna för premierna för de statliga avtals-
försäkringarna.  

Finansiering sker genom att anslaget 28:29 
Centrala museer: Stiftelser minskas med motsva-
rande belopp.  

28:19 Bidrag till bild- och formområdet 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 29 234 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 28:19 Bidrag till 
bild- och formområdet ökas med 74 000 kronor.  

 

Skälen för regeringens förslag: I statsbudgeten 
för 2001 gjordes en teknisk justering av anslaget 
för att kompensera för ändringen i sättet att be-
räkna premier för de statliga avtalsförsäkringar-
na. Justeringen var preliminär och det har visat 
sig att anslaget tillfördes en för låg kompensa-
tion. Regeringen föreslår därför att ytterligare 
74 000 kronor anvisas för att täcka de ökade 
kostnaderna för premierna för de statliga avtals-
försäkringarna.  

Finansiering sker genom att anslaget 28:29 
Centrala museer: Stiftelser minskas med motsva-
rande belopp.  

28:29 Centrala museer: Stiftelser 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett obetecknat anslag på 
192 919 000 kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 28:29 Centrala mu-
seer: Stiftelser minskas med 514 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: I statsbudgeten 
för 2001 gjordes under detta anslag en teknisk 
justering för att kompensera för ändringar i sät-
tet att beräkna premier för de statliga avtalsför-
säkringarna. Justeringen var preliminär och det 
har nu visat sig att anslaget tillfördes en för hög 
kompensation. Regeringen föreslår därför att an-
slaget 28:29 Centrala museer: Stiftelser minskas 
med 514 000 kronor för att finansiera motsva-
rande ökningar på andra anslag inom utgiftsom-
rådet. 
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28:31 Bidrag till vissa museer 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett obetecknat anslag på 
30 500 000 kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 28:31 Bidrag till 
vissa museer ökas med 264 000 kronor.  

 

Skälen för regeringens förslag: I statsbudgeten 
för 2001 gjordes en teknisk justering av anslaget 
för att kompensera för ändring i sättet att beräk-
na premier för de statliga avtalsförsäkringarna. 
Justeringen var preliminär och det har nu visat 
sig att anslaget tillfördes en för låg kompensa-
tion. Regeringen föreslår därför att ytterligare 
264 000 kronor anvisas för att täcka de ökade 
kostnaderna för premierna för de statliga avtals-
försäkringarna.  

Finansiering sker genom att anslaget 28:29 
Centrala museer: Stiftelser minskas med motsva-
rande belopp.  

28:38 Stöd till trossamfund 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 50 750 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 28:38 Stöd till tros-
samfund minskas med 2 150 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Minskningen 
motsvarar kostnader för avgiftshjälp som räknas 
av från trossamfundens statsbidrag. En mer ut-
förlig beskrivning finns under det på utgiftsom-
råde 3 Skatteförvaltning och uppbörd uppförda 
anslaget 3:2 Skattemyndigheterna. 

Av detta skäl minskas anslaget 28:38 Stöd till 
trossamfund med 2 150 000 kronor för att finan-
siera ökade utgifter på det under utgiftsområde 3 
Skatteförvaltning och uppbörd uppförda ansla-
get 3:2 Skattemyndigheterna. 

30:4 Stöd till friluftsorganisationer 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 13 000 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 30:4 Stöd till fri-
luftsorganisationer ökas med 400 000 kronor. Fi-

nansiering sker genom att anslaget 30:1 Stöd till 
idrotten minskas med 400 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Av statsmakter-
nas beslut med anledning av propositionen En 
idrottspolitik för 2000-talet � folkhälsa, folkrö-
relse och underhållning (prop. 1998/99:107, bet. 
1999/2000:KrU3, rskr. 1999/2000:52) framgår 
att många frilufts- och främjandeorganisationer, 
som får bidrag från anslaget Stöd till idrotten, 
bedriver en verksamhet som erbjuder människor 
i alla åldrar spännande och lärorika upplevelser i 
naturen och därigenom goda möjligheter att ut-
veckla ett livslångt intresse för hälsa och frilufts-
liv. 

Under 2000 har ett antal organisationer som 
bedriver frilufts- och främjandeverksamhet bil-
dat samarbetsorganet FRISAM. Denna organisa-
tion har till ändamål att bevara och utveckla för-
utsättningarna för friluftsliv och rekreation i vid 
bemärkelse. 

Regeringen föreslår att anslaget 30:4 Stöd till 
friluftsorganisationer ökas med 400 000 kronor 
för att göra det möjligt för FRISAM att genom-
föra projekt som syftar till att belysa bland annat 
friluftslivets betydelse för folkhälsan samt för 
besöksnäringen/turismen och friluftsorganisa-
tionerna som en del av den sociala ekonomin. 
Finansiering sker genom att anslaget 30:1 Stöd 
till idrotten minskas med motsvarande belopp. 

8.1.16 Utgiftsområde 18 
Samhällsplanering, 
bostadsförsörjning och byggande 

21:1 Bostadsbidrag 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 4 760 000 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 21:1 Bostadsbidrag 
minskas med 500 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Utgifterna för 
bostadsbidrag är beroende av hur hushållens in-
komster, bostadskostnader och sysselsättnings-
grad utvecklas. Den gynnsammare utvecklingen 
av sysselsättningen och reallönerna medför att 
utgifterna för bostadsbidraget minskar. Mot 
bakgrund av den ekonomiska bedömningen som 
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regeringen nu gör kan anslaget 21:1 Bostadsbi-
drag minskas med 500 000 000 kronor. 

31:5 Bidrag till Fonden för fukt- och 
mögelskador 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 50 000 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 34:5 Bidrag till 
Fonden för fukt- och mögelskador minskas med 
10 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Anslaget 34:5 
Bidrag till Fonden för fukt- och mögelskador 
minskas för att bidra till att finansiera ökningen 
av anslaget 34:1 Bidrag till Sveriges meteorologis-
ka och hydrologiska institut under utgiftsområde 
22 Kommunikationer. 

31:12 Investeringsbidrag för nybyggnad av 
hyresbostäder 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål inte uppfört något anslag eller något 
bemyndigande att ingå ekonomiska förpliktelser. 
 
Regeringens förslag: Regeringen bemyndigas att 
under år 2001 inom utgiftsområde 18 Samhälls-
planering, bostadsförsörjning och byggande be-
sluta om stöd till investeringar för nybyggnad av 
hyresbostäder i områden med bostadsbrist som 
innebär utgifter på högst 1 300 000 000 kronor 
under åren 2002-2004. 

Ett nytt ramanslag 31:12 Investeringsbidrag för 
nybyggnad av hyresbostäder på 1 000 000 kronor 
anvisas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Ett invester-
ingsbidrag för byggande av hyresbostäder om 
sammanlagt 2,5 miljarder kronor skall kunna 
lämnas under fem år. Bostadsbristen har ökat i 
landet sedan mitten av 1990-talet. Idag råder bo-
stadsbrist i 61 kommuner med tillsammans 45 
procent av landets befolkning. I tillväxtregioner-
na beräknas sysselsättningen öka kraftigt och be-
folkningen öka med totalt 250 000 personer 
fram till år 2010. Det låga bostadsbyggandet ris-
kerar att begränsa den ekonomiska tillväxten i 
såväl tillväxtregionerna som i landet som helhet. 

Flera prognoser pekar nu på ett ökat byggande 
de kommande åren. Andelen hyresrätter i ny-
produktionen sjunker dock. Ombildningar från 
hyresrätt till bostadsrätt i storstadsregionerna 
minskar ytterligare tillgången på hyresrätter i bo-
stadsbeståndet. Det är angeläget att eftersträva 
en blandning av upplåtelseformer vid nyproduk-
tion av bostäder. 

I ett kort perspektiv framstår den låga nypro-
duktionen av hyresbostäder som efterfrågas av 
bredare hushållsgrupper, inte minst ungdomar, 
mest angelägen att komma till rätta med. Reger-
ingen föreslår därför att ett tillfälligt invester-
ingsbidrag lämnas för anordnande av hyresbo-
städer i områden med bostadsbrist. Vid 
utformningen av bidraget bör beaktas önskemå-
len om skälig produktionskostnad och skälig bo-
endekostnad. Det är däremot angeläget att inte 
stimulera exklusiva hyresbostäder med höga 
produktionskostnader och höga hyror. Bidraget 
bör därför villkoras så att det inte omfattar sådan 
produktion. Syftet är att uppnå en ökad produk-
tion av främst små eller medelstora lägenheter. 
Genom en konsekvent kostnadskontroll och 
återhållsamhet vad gäller inredningsdetaljer och 
extrautrustning bör det vara möjligt att produce-
ra bostäder till rimliga kostnader. Om också 
kommunerna bidrar med effektiv markpolitik 
kan även markkostnaderna begränsas. Bygg-
kostnadsdelegationen har visat att det med vilja, 
kompetens och noggranna förberedelser går att 
få ner hyresnivåerna så att en nyproducerad två-
rumslägenhet inte överstiger 4 000 � 5 000 kro-
nor per månad. 

Bidraget är inte avsett för olika typer av kate-
goribostäder. Bidraget bör lämnas för hyresbo-
städer som tillkommer genom stöd enligt för-
ordningen (1992:986) om statlig bostads-
byggnadssubvention. Bidrag bör kunna lämnas 
från båda förordningarna för samma projekt. 
Det är viktigt att ekologiska aspekter beaktas. 
Därför skall bidraget också kunna lämnas utan 
hinder av att bidrag enligt förordningen 
(2000:1389) om statligt stöd till bostadsinvester-
ingar som främjar ekologisk hållbarhet lämnas 
för samma projekt. Länsstyrelserna föreslås be-
reda och besluta om bidragen baserat på före-
skrifter utfärdade av Boverket. Bidraget avser 
enbart nyproduktion av hyresrätt. Mottagaren av 
bidraget skall därför förbinda sig att använda de 
bostäder som bidraget avser för det ändamål och 
med de villkor som förutsätts när bidraget bevil-
jades. Som ytterligare villkor bör gälla att de bo-
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städer som byggs med stödet skall förmedlas via 
den kommunala bostadsförmedlingen eller i 
samarbete med kommunen. 

Investeringsbidraget bör kunna lämnas för 
nyproduktionsprojekt av hyresbostäder som på-
börjas under tiden den 17 april 2001-31 decem-
ber 2004 och färdigställs inom två år från påbör-
jandet. Det bör ankomma på regeringen att 
utforma närmare bestämmelser för den föreslag-
na bidragsgivningen. 

För 2001 föreslås att den myndighet som re-
geringen beslutar bemyndigas att besluta om 
stöd som innebär utgifter om högst 100 miljoner 
kronor under 2002, 600 miljoner kronor under 
2003 och 600 miljoner kronor under 2004. Re-
geringen avser att återkomma i frågan i budget-
propositionen för 2002.  

Utbetalning av stöd avses inte komma att ske 
under 2001. Ett nytt anslag med ett formellt an-
slagsbelopp bör dock anvisas för 2001 för att ge 
bemyndigandet en lämplig anknytning till stats-
budgeten. 

34:1 Stöd till lokala investeringsprogram för 
ekologisk hållbarhet 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 1 364 500 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 34:1 Stöd till lokala 
investeringsprogram för ekologisk hållbarhet mins-
kas med 4 000 000 kronor.  

 

Skälen för regeringens förslag: För att finansie-
ra höjningen av anslaget 34:1 Naturvårdsverket 
under utgiftsområde 20 Allmän miljö- och na-
turvård minskas anslaget 34:1 Stöd till lokala in-
vesteringsprogram för ekologisk hållbarhet med 
4 000 000 kronor. 

8.1.17 Utgiftsområde 19 
Regional utjämning och utveckling 

 
Regeringens förslag: Regeringen får när det gäller 
strukturfondsprogram för gemenskapsinitiativ 
överlåta uppgiften som förvaltningsmyndighet 
och utbetalande myndighet till ett organ i ett an-
nat medlemsland inom EU som deltar i pro-
grammet. 

 

Skälen för regeringens förslag: Den nya pro-
gramperioden för EG:s strukturfonder startade 
år 2000 och pågår t.o.m. år 2006. Antalet målom-
råden under den innevarande perioden är tre och 
antalet gemenskapsinitiativ är fyra. För svensk 
del omfattar målprogrammen ca 16,3 miljarder 
kronor och gemenskapsinitiativen ca 2,5 miljar-
der kronor i bidrag från EU. Av de fyra gemen-
skapsinitiativen är Interreg III det största. Syftet 
med Interreg III är att stärka samarbetet över 
nationsgränser och programmen genomförs med 
andra länder. Principerna för verksamhetsansvar 
och utbetalningsansvar när det gäller struktur-
fondsperioden 2000�2006 redovisades i budget-
propositionen för 2000.  

I EG:s regelverk, främst i rådets förordning nr 
1260/1999 av den 21 juni 1999 om allmänna be-
stämmelser för strukturfonderna artikel 9, fast-
ställs att det för den innevarande strukturfonds-
perioden skall finnas en förvaltningsmyndighet 
per program samt en eller flera nationella, regio-
nala eller lokala utbetalande myndigheter. Pro-
grammen inom Interreg skall således enligt re-
gelverket förvaltas gemensamt av länderna. 

Inför medlemsländernas förhandlingar med 
kommissionen om innehållen i programmen har 
de medlemsländer det gäller kommit överens om 
att vissa av de program som Sverige deltar i 
kommer att förvaltas av en svensk myndighet 
och andra av ett organ i ett annat medlemsland i 
enlighet med rådets förordning. 

Den nuvarande svenska lagstiftningen medger 
att regeringen får överlåta förvaltningsuppgift till 
en övervakningskommitté och en interregional 
beslutsgrupp i den omfattning som framgår av 
ett fastställt samlat programdokument. Eftersom 
det nuvarande regelverket för strukturfonds-
arbetet har ändrats och därigenom även förvalt-
ningsstrukturen för strukturfonderna måste den 
svenska lagstiftningen ändras. Detta är nödvän-
digt för att göra det möjligt att förvalta det 
gränssamarbete som är aktuellt för Sveriges del 
på det sätt som diskuteras fram mellan medlems-
staterna och kommissionen och i enlighet med 
vad som regleras i rådets förordning nr 
1260/1999. Den nuvarande lagen (1996:506) om 
överlåtelse av en förvaltningsuppgift till en över-
vakningskommitté m.m. måste därför ändras på 
så sätt att regeringen bemyndigas att överlåta 
förvaltningsuppgifter, i detta fall bl.a. uppgifter-
na enligt artikel 9 n och o i rådets förordning nr 
1260/1999, dvs. att vara förvaltningsmyndighet 
och utbetalande myndighet, till ett organ i ett 
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annat medlemsland som deltar i det aktuella pro-
grammet. Ett lagförslag med denna innebörd 
finns i avsnitt 3.2. 

33:4 Ersättning för nedsättning av socialavgifter 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 200 000 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 33:4 Ersättning för 
nedsättning av socialavgifter får även användas för 
att genomföra ett program för att främja an-
vändningen av modern informationsteknik i fö-
retag i de regionalpolitiskt mest utsatta område-
na. 

 

Skälen för regeringens förslag: Från anslaget 
täcks bortfall av avgiftsinkomster till följd av till-
lämpningen av lagen (1990:912) om nedsättning 
av socialavgifter. Enligt denna lag skulle den pro-
centsats, efter vilken arbetsavgivaravgifter och 
egenavgifter sammanlagt beräknades, sättas ned 
med åtta procentenheter t.o.m. utgiftsåret 2000 
för verksamheter inom vissa näringsgrenar inom 
delar av nationellt stödområde A.  

Till följd av EG-kommissionens beslut den 21 
december 2000, att stödformen inte är förenlig 
med den gemensamma marknaden och att den 
därför inte längre får tillämpas efter år 1999, 
kommer anslaget under 2001 endast att belastas 
med retroaktiva utbetalningar. 

Regeringen har tidigare förklarat, att den avser 
föreslå riksdagen att de regionalpolitiska medel, 
som frigörs om stödformen inte godkänns, i 
stället skall användas för att på andra sätt för-
bättra förutsättningarna för näringslivet i de re-
gionalpolitiskt sett mest utsatta områdena, dvs. i 
huvudsak de områden som tidigare haft nedsatta 
socialavgifter. Ett användningsområde, som re-
dan beslutats, är att delvis finansiera utbyggnad 
av regionala transportnät för IT-infrastruktur, 
som inte kommer till stånd på kommersiella 
grunder. 

Ett annat användningsområde för dessa me-
del, som regeringen aviserat, är genomförandet 
av ett särskilt program för att främja använd-
ningen av modern informationsteknik i företag i 
dessa områden. Verket för näringslivsutveckling 
har för närvarande regeringens uppdrag att läm-
na förslag till innehåll, omfattning och genomfö-
rande av ett sådant program. Programmet be-

räknas igångsättas under budgetåret. Utgifter för 
ett sådant program bör fortsättningsvis kunna 
finansieras från anslaget 33:4 Ersättning för ned-
satta socialavgifter inom hela eller delar av stöd-
område A. 

8.1.18 Utgiftsområde 20 
Allmän miljö- och naturvård 

34:1 Naturvårdsverket 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 303 138 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 34:1 Naturvårds-
verket ökas med 4 000 000 kronor. Finansiering 
sker genom att anslaget 34:1 Stöd till lokala inve-
steringsprogram för ekologisk hållbarhet under ut-
giftsområde 18 Samhällsplanering, bostadsför-
sörjning och byggande minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Ett statligt pi-
lotprojekt för myggbekämpning skall inledas 
under 2001 till en total kostnad av 4 000 000 
kronor. Anslaget 34:1 Naturvårdsverket bör där-
för ökas med detta belopp. Finansiering sker ge-
nom att anslaget 34:1 Stöd till lokala investerings-
program för ekologisk hållbarhet under utgifts-
område 18 Samhällsplanering, bostadsför-
sörjning och byggande minskas med mot-
svarande belopp. 

8.1.19 Utgiftsområde 21 
Energi 

Affärsverket svenska kraftnäts finansiella 
befogenheter 

Riksdagen har för innevarande år bemyndigat 
regeringen att ge Affärsverket svenska kraftnät 
(Svenska kraftnät) rätt att lämna delägarlån och 
teckna borgen för lån till bolag, i vilka Svenska 
kraftnät förvaltar statens aktier och andelar, intill 
ett belopp om 10 miljoner kronor. 
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Regeringens förslag: Regeringen bemyndigas att 
ge Affärsverket svenska kraftnät rätt att för år 
2001 lämna delägarlån och teckna borgen för lån 
till bolag, i vilka Svenska kraftnät förvaltar sta-
tens aktier och andelar, intill ett belopp om 30 
miljoner kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Svenska kraft-
nät äger 25 procent i Swedish Transmission Re-
search Institute (STRI AB) i Ludvika. Företaget 
bedriver utveckling och provning inom området 
elektrisk kraftöverföring och distribution.  Verk-
samhet bedrivs i en fastighet som innehåller en 
för ändamålet anpassad provhall. STRI AB hyr 
idag fastigheten av ett av ABB delägt fastighets-
bolag. Ett förvärv av fastigheten skulle nedbringa 
STRI AB:s kostnader för verksamheten. För att 
STRI AB skall kunna finansiera ett fastighetsköp 
erfordras borgen från delägarna. Övriga delägare, 
dvs. ABB, Vattenfall AB och norska Statnett SF, 
meddelade att de är villiga att teckna borgen i re-
lation till sitt aktieinnehav. För Svenska kraftnät 
betyder detta ett borgensåtagande för STRI AB:s 
räkning om 20 miljoner kronor, vilket är 10 mil-
joner kronor mer än Svenska kraftnäts bemyndi-
ganderam ger utrymme för. Långivaren accepte-
rade en borgen från Svenska kraftnät om endast 
10 miljoner kronor under förutsättning att 
Svenska kraftnät tog initiativ till ett utökat bor-
gensbemyndigande. Fastighetsförvärvet genom-
fördes av STRI AB i december 2000. Av dessa 
skäl föreslås regeringen 2001 att få befogenhet 
att låta Affärsverket svenska kraftnät i ökad ut-
sträckning teckna borgen för bolag som affärs-
verket förvaltar aktier eller andelar i. 

8.1.20 Utgiftsområde 22 
Kommunikationer 

Funktionen Transporter 

 
Regeringens förslag: Ansvaret för delfunktionen 
Landsvägstransporter i det civila försvaret förs 
över från Överstyrelsen för civil beredskap till 
Vägverket. 

 

Skäl för regeringens förslag: Överstyrelsen för 
civil beredskap (ÖCB) ansvarar för delfunktio-
nen Landsvägstransporter inom det civila försva-

ret (prop. 1990/91:100, bet. 1990/91:TU18 och 
rskr. 1990/91:176). 

Regeringen anser att den för det civila försva-
ret vägledande ansvarsprincipen entydigt talar 
för att delfunktionsansvaret för Landsvägs-
transporter bör ligga på Vägverket. Genom sitt 
sektorsansvar och därmed följande kontakter 
med landsvägstransportnäringen � framför allt 
åkeri- och bussbranschen � är Vägverket dessut-
om väl lämpat att ta ansvaret för delfunktionen. 
ÖCB har lämnat ett förslag med denna innebörd 
till regeringen. Vägverket bör därför från och 
med den 1 juli 2001 ha ansvaret för delfunktio-
nen Landsvägstransporter. 

34:1 Bidrag till Sveriges meteorologiska och 
hydrologiska institut 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 203 077 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 34:1 Bidrag till Sve-
riges meteorologiska och hydrologiska institut ökas 
med 20 000 000 kronor. Finansiering sker ge-
nom att anslaget 31:5 Bidrag till Fonden för fukt- 
och mögelskador under utgiftsområde 18 Sam-
hällsplanering, bostadsförsörjning och byggande 
minskas och genom att anslaget 36:1 Vägverket: 
Administration minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Med anledning 
av att kostnaderna under innevarande år ökar för 
Sveriges medverkan i det europeiska samarbetet 
inom European organisation for the exploitation 
of meteorological satellites (EUMETSAT) ökar 
resursbehovet. Regeringen anser därför att an-
slaget 34:1 Bidrag till Sveriges meteorologiska och 
hydrologiska institut bör öka med 20 000 000 
kronor. Finansiering sker genom att anslaget 
31:5 Bidrag till Fonden för fukt- och mögelskador 
under utgiftsområde 18 Samhällsplanering, bo-
stadsförsörjning och byggande minskas med 
10 000 000 kronor och genom att anslaget 36:1 
Vägverket: Administration under utgiftsområde 
22 Kommunikationer minskas med 10 000 000 
kronor. Effekterna av finansieringsåtgärden är en 
minskning av det bidrag som kan lämnas för att 
avhjälpa fukt- och mögelskador i egnahem samt 
att Vägverkets administration måste effektivise-
ras ytterligare. 
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36:1 Vägverket: Administration 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 1 044 730 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 36:1 Vägverket: 
Administration minskas med 257 600 000 kro-
nor, för att finansiera ökningen av anslaget 36:2 
Väghållning och statsbidrag samt det under ut-
giftsområde 20 Allmän miljö- och naturvård 
uppförda anslaget 34:1 Bidrag till Sveriges meteo-
rologiska och hydrologiska institut och det under 
utgiftsområde 24 Näringsliv uppförda anslaget 
38:1 Myndigheten för företagsutveckling: Förvalt-
ningskostnader. 

 

Skälen för regeringens förslag: I samband med 
omstruktureringar av de centrala myndighets-
funktionerna inom näringslivsområdet fördela-
des medel efter en bedömning av anslagsbeho-
vet. Regeringen bedömer nu att fördelningen 
behöver justeras med hänsyn tagen till myndig-
heternas uppgifter. Vidare minskas anslaget för 
att bidra till finansieringen av ökningen av andra 
anslag inom utgiftsområdet. 

36:2 Väghållning och statsbidrag 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 13 662 925 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 36:2 Väghållning 
och statsbidrag ökas med 230 000 000 kronor. Fi-
nansiering sker genom att anslaget 36:1 Vägver-
ket: Administration minskas. 

Den av riksdagen fastställda låneramen för 
Göteborgsöverenskommelsen får även användas 
för att finansiera s.k. förgäveskostnader på 
13 600 000 miljoner kronor enligt 3 § i Göte-
borgsöverenskommelsen.  

Regeringen får besluta om lån i Riksgäldskon-
toret intill ett belopp av 100 000 000 kronor för 
att inleda utbyggnaden av väg E6 del Hogdal � 
Nordby. 

 

Skälen för regeringens förslag: Vägverket har 
minskat kostnaderna för administration åren 
2000 och 2001 och behöver använda medlen 
främst för väghållningsåtgärder med anledning 
av översvämningarna sommaren år 2000 samt för 

anslagsfinansierad myndighetsutövning inom 
anslaget 36:2 Väghållning och statsbidrag. Inne-
börden är att en del av Vägverkets administra-
tionsanslag år 2001 i stället kan användas för 
väghållningsåtgärder.  

Göteborgsregionen har inkommit med begä-
ran om ersättning för planeringsåtgärder för väg-
tullssystemet m.m. och Östra länken som inte 
kommer till nytta, s.k. förgäveskostnader enligt 
3 § i Göteborgsöverenskommelsen. Ersättnings-
anspråken uppgår totalt till 13,6 miljoner kronor. 
I prop. 1997/98:150 anförde regeringen bl.a. dels 
att den nya överenskommelsen med Göteborg 
innebär att staten ersätter berörda kommuner 
för del av nedlagda kostnader dock sammanlagt 
högst 200 miljoner kronor, dels att återstoden av 
de statliga åtagandena finansieras med de statligt 
garanterade lånen på sammanlagt 3 700 miljoner 
kronor. Omfattningen av ersättningsanspråk en-
ligt 3 § i Göteborgsöverenskommelsen var inte 
känd när prop. 1997/98:150 beslöts. Mot bak-
grund av detta anser regeringen att de aktuella 
förgäveskostnaderna bör finansieras inom ramen 
för de lån som skall finansiera Göteborgsöver-
enskommelsen. Effekterna av finansieringsåtgär-
den är att Göteborgsöverenskommelsen kan 
fullföljas utan att några ytterligare anslagsmedel 
nu behöver tillskjutas för att finansiera Göte-
borgsregionens ersättningsanspråk enligt 3 § i 
Göteborgsöverenskommelsen.  

Vägverket har på regeringens uppdrag utrett 
förutsättningarna att belägga trafiken på väg E6 i 
norra Bohuslän med vägavgifter i syfte att finan-
siera utbyggnaden av den nordliga delen av väg 
E6 inklusive halva den nya bron över Svinesund. 
Svinesundsbro-projektet är planerat som ett ge-
mensamt norsk-svenskt, avgiftsfinansierat bro-
projekt. Vägverkets förslag till vägavgifter inne-
bär att endast den tunga trafiken skall beläggas 
med avgift vid färd till Sverige. Avgiften är be-
räknad till ca 100 svenska kronor. Enligt vägla-
gen har regeringen rätt att besluta om föreskrif-
ter för vägavgifter för nya vägar. Av Vägverkets 
utredning framgår bl.a. att återbetalningstiden 
för investeringen i halva Svinesundsbron till 
Nordby samt sträckan Nordby - Hogdal är 27 år 
vid en låg fordonsvolym och en återbetalningstid 
på 22 år vid en hög fordonsvolym. Vägverkets 
utredningsförslag har remissbehandlats och 
merparten av remissinstanserna har ställt sig po-
sitiva till förslaget. 

Genom att sträckan lånefinansieras kan bygg-
nationen inledas 2001. 
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Lånet i Riksgäldskontoret återbetalas under 
20 år i första hand med framtida vägavgifter och i 
andra hand med medel från anslaget 36:2 Väg-
hållning och statsbidrag. 

Den slutliga utformningen av avgiftssystemet 
är inte klart och kommer att kunna fastställas 
först efter överläggningar med den norska sta-
ten. 

36:3 Banverket: Administration 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 749 849 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 36:3 Banverket: 
Administration minskas med 2 400 000 kronor, 
för att finansiera ökningen av det under utgifts-
område 24 Näringsliv uppförda anslaget 38:1 
Myndigheten för företagsutveckling: Förvaltnings-
kostnader. 

 

Skälen för regeringens förslag: I samband med 
omstruktureringar av de centrala myndighets-
funktionerna inom näringslivsområdet fördela-
des medel efter en översiktlig bedömning av an-
slagsbehovet. Regeringen bedömer nu att 
fördelningen behöver justeras med hänsyn tagen 
till myndigheternas uppgifter. 

Banverket och Vägverket 

 
Regeringens förslag: Regeringen bemyndigas att 
dels låta Banverket och Vägverket oåterkalleligen 
förbinda sig att vid behov lämna aktieägartill-
skott för att Svensk-Danska Broförbindelsen 
AB:s (Svedab) egna kapital vid varje tillfälle skall 
uppgå till det registrerade aktiekapitalet, dels låta 
Banverket och Vägverket årligen lämna erforder-
liga villkorade aktieägartillskott till Svedab jämte 
ränta i form av betalningsutfästelser. 
 
Regeringens bedömning:  Villkorade aktieägartill-
skott jämte ränta i form av betalningsutfästelser 
redovisas mot anslag om de behöver infrias. 

 

Skälen för regeringens förslag och bedömning: 
Riksdagens beslut (prop. 1992/93:100 bilaga 7, 
bet. 1994/95 TU2, rskr 1994/95:50) innebar att 
kapitaltillskottet till Svedab inte skulle öka sta-
tens årliga utgifter och därmed skulle kapitaltill-

skottet heller inte innebära någon anslagsbelast-
ning. Kapitaltillskottet skulle enligt trafik-
utskottet tillföras Svedab genom en utfästelse 
om kapitaltillskott som innebar att Banverket 
och Vägverket förband sig att genom 
aktieägartillskott svara för att Svedabs egna 
kapital vid varje tillfälle uppgick till det 
registrerade aktiekapitalet. Detta benämndes av 
trafikutskottet kapitaltillskottgaranti.  

Regeringen föreslår nu att Banverket och 
Vägverket gentemot Svedab med en oåterkallelig 
förpliktelse förbinder sig att lämna årliga aktie-
ägartillskott för att skydda Svedabs egna kapital. 
Banverket och Vägverket skall vid behov årligen 
lämna villkorade aktieägartillskott till Svedab i 
form av betalningsutfästelser. För den fordran 
som Svedab därigenom får gentemot Banverket 
och Vägverket skall verken årligen erlägga ränta 
som också får tillskjutas i form av betalningsut-
fästelser. 

En betalningsutfästelse kan i viss mening an-
ses vara en betalning. Enligt bestämmelserna i 
lagen (1996:1059) om statsbudgeten är dock 
knappast en betalningsutfästelse att anse som en 
betalning som skall anslagsavräknas vid utstäl-
landet. Avräkning mot anslag blir aktuell först 
när en utfästelse eventuellt behöver infrias ge-
nom utbetalning av likvida medel. Riksdagens 
mening var också att kapitaltillskottet till Svedab 
inte skulle öka statens årliga utgifter och därmed 
skulle kapitaltillskottet heller inte innebära nå-
gon anslagsbelastning. För att fullfölja detta 
kommer villkorade aktieägartillskott jämte ränta 
i form av betalningsutfästelser att avräknas mot 
Vägverkets och Banverkets anslag om dessa be-
höver infrias genom utbetalning av likvida me-
del. Regeringen bedömer vidare att de betal-
ningsutfästelser som Vägverket och Banverket 
kommer att ställa ut till Svedab inte är att betrak-
ta som lån och att således bestämmelserna i lagen 
(1988:1387) om statens upplåning och skuldför-
valtning inte är tillämplig. 
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36:4 Banverket: Banhållning och 
sektorsuppgifter 

Banverkets låneram 
 

 
Regeringens förslag: Den av riksdagen för år 2001 
godkända låneramen i Riksgäldskontoret får 
även användas för att finansiera projekterings-
kostnader för järnvägsinvesteringar (projekte-
ringslager). 

 

Skälen för regeringens förslag: Ändamålet för 
låneramen skall vidgas. Projekteringskostnader 
för järnvägsinvesteringar anslagsavräknas inte 
utan aktiveras och redovisas i Banverkets balans-
räkning som pågående projektering (projekte-
ringslager). Projekteringslagret finansieras ge-
nom upplåning hos Riksgäldskontoret. Vid 
byggstart görs en anslagsavräkning av upparbe-
tad projekteringskostnad. Denna princip har 
gällt sedan Banverket bildades. Banverkets låne-
ram beräknas bl.a. utifrån projekteringslagrets 
omfattning.  

Sedan mitten av 1990-talet har värdet av 
projekteringslagret ökat kraftigt, bl.a. beroende 
på att investeringsprojekt inte kunnat påbörjas i 
planerad omfattning. Vidare har Riksrevisions-
verket i revisionsrapporten avseende Banverkets 
årsredovisning för 1999 påtalat att regleringsbre-
vet inte ger ett tydligt stöd för den hittills tilläm-
pade principen.  

Det framgår inte tydligt av det bemyndigande 
som regeringen varje år begär från riksdagen rö-
rande Banverkets låneram att denna även skall 
kunna omfatta kostnader för projekteringslagret. 
Banverket avser att på några års sikt avveckla 
projekteringslagret till aktuell genomförandeplan 
för stomnätsplanens objekt. Till dess att lagret är 
avvecklats är det dock nödvändigt att projekte-
ringslagret också får finansieras inom låneramen.  

 
Ändringar i lagen (1997:756) om tilldelning av 
spårkapacitet 

 
 
Regeringens förslag: Tågtrafikledningens operati-
va verksamhet integreras i Banverket. 

 

Ärendet och dess beredning: I Banverkets för-
djupade prövning för åren 2001-2003 föreslog 
Banverket att Tågtrafikledningens operativa 
verksamhet skall integreras i Banverket. Enligt 

Banverket finns det betydande möjligheter till 
samarbete mellan Banverkets bandriftledning 
och den operativa trafikledningen inom Tågtra-
fikledningen. Med hänsyn till förväntade effekti-
vitetsvinster föreslog Banverket därför att funk-
tionerna borde samordnas. 

Näringsdepartementet har berett frågan ge-
nom att upprätta en promemoria som redogör 
för gällande ordning, kommande EG-direktiv på 
området samt regeringens överväganden. I pro-
memorian föreslås även författningsändringar i 
lagen (1997:756) om tilldelning av spårkapacitet, 
förordningen (1996:734) om statens spåranlägg-
ningar samt förordningen (1998:1392) med in-
struktion för Banverket. 

Promemorian har remitterats till berörda 
myndigheter, järnvägsoperatörer, trafikhuvud-
män och fackliga organisationer. En remissam-
manställning har upprättats. Ytterligare samråd 
har hållits med Tågtrafikledningen och Bransch-
organisationen Tågoperatörerna (tidigare Svens-
ka Järnvägsföreningen). Promemorian har revi-
derats med anledning av de synpunkter som 
framkommit. 

Ett lagförslag i ärendet finns i avsnitt 3.2. 
 

Skälen för regeringens förslag: Enligt riksda-
gens beslut (prop. 1995/96:92, bet. 
1995/96:TU12, rskr. 1995/96:108) skall ansvaret 
för tilldelning av tåglägen och trafikledning or-
ganiseras i en enhet som administrativt inordnas 
i Banverket. Riksdagen har därefter beslutat la-
gen (1997:756) om tilldelning av spårkapacitet, i 
vilken Tågtrafikledningen anges som en enhet 
inom Banverket med ansvar för bl.a. banfördel-
ning, trafikledning och tilldelning av tåglägen. 

Förslaget innebär att Tågtrafikledningen i 
framtiden kommer att bestå av en direktör och 
en mindre stab med administrativa handläggare. 
Tågtrafikledningens uppgifter blir att fastställa 
tidtabeller, besluta om trafikeringsrätt, banför-
delning och tilldelning av tåglägen m.m. Myn-
dighetsutövningen blir i allt väsentligt kvar i Tåg-
trafikledningen. Till Banverket överförs den 
operativa trafikledningen, inkluderande tidta-
bellsläggning. Tågtrafikledningens operativa 
verksamhet integreras med Banverkets ban-
driftledning. 

Tågtrafikledningen är i dag en självständig en-
het med ansvar för bl.a. banfördelning, trafikled-
ning och tilldelning av tåglägen. Den personal- 
och kostnadsmässigt största delen av verksamhe-
ten är den operativa trafikledningen. Bandrift-
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ledningen är den enhet inom Banverket som an-
svarar för den löpande styrningen av ban-
hållarens insatser för att hålla banan tillgänglig 
för trafik. Dessa arbetsuppgifter är nära koppla-
de till varandra. Regeringen anser att den före-
slagna ändringen kommer att innebära effektivi-
tetsvinster och kostnadsbesparingar internt i 
Banverket och ett mer effektivt utnyttjande av 
statens spåranläggningar.  

36:8 Bidrag till sjöfarten 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 409 000 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 36:8 Bidrag till sjö-
farten ökas med 105 000 000 kronor. Finansie-
ring sker genom att anslaget 36:10 Ersättning till 
Statens järnvägar i samband med utdelning från 
Swedcarrier minskas med 90 000 000 kronor och 
anslaget 36:12 Rikstrafiken: Trafikupphandling 
minskas med 15 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Bidrag utgår en-
ligt förordningen (1996:1559)om statligt stöd till 
svensk sjöfart. Regeringen bedömer att medel 
behöver tillföras anslaget 36:8 Bidrag till sjöfarten 
eftersom beräknade utbetalningar under inneva-
rande år överskrider anvisade medel. 

8.1.21 Utgiftsområde 23 
Jord- och skogsbruk, fiske med 
anslutande näringar 

25:1 Sveriges lantbruksuniversitet 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 1 199 121 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 25:1 Sveriges lant-
bruksuniversitet ökas med 1 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: För att möjlig-
göra en ökad fältforskningsverksamhet rörande 
ekologisk produktion bör Lantbruksuniversitet 
tillföras 7 000 000 kronor. Dessutom minskas 
anslaget med 6 000 000 kronor för att bidra till 
finansiering av ökningar av andra anslag inom 
utgiftsområde 23 Jord- och skogsbruk, fiske 

med anslutande näringar. Sammantaget innebär 
det att anslaget 25:1 Sveriges lantbruksuniversitet 
skall ökas med 1 000 000 kronor. 

26:1 Forskningsrådet för miljö, areella näringar 
och samhällsbyggande: Forskning och kollektiv 
forskning 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 240 263 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 26:1 Forskningsrå-
det för miljö, areella näringar och samhällsbyggan-
de: Forskning och kollektiv forskning minskas 
med 6 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Anslaget 26:1 
Forskningsrådet för miljö, areella näringar och 
samhällsbyggande: Forskning och kollektiv forsk-
ning minskas för att finansiera åtgärder redovisa-
de under anslagen 42:1 Statens veterinärmedi-
cinska anstalt och 43:1 Statens jordbruksverk. 

42:1 Statens veterinärmedicinska anstalt 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 93 706 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 42:1 Statens veteri-
närmedicinska anstalt ökas med 5 000 000 kro-
nor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Det finns behov 
av ytterligare ett smittskyddsklassat laboratori-
um. Existerande laboratorium är fullt belastat 
med BSE-analyser (galna ko-sjukan). Utbrott av 
allvarlig smittsam djursjukdom av virologisk na-
tur skulle därför vara svår att hantera med nuva-
rande laboratorieresurser. Samtidigt är BSE-
diagnostik av tillfällig karaktär och ligger därför 
utanför Statens veterinärmedicinska anstalts 
(SVA) normala verksamhet. Regeringen anser 
att SVA bör tillföras 5 000 000 kronor under in-
nevarande år. När det gäller utgifter för detta än-
damål 2002 avser regeringen återkomma i bud-
getpropositionen. 

Finansiering sker genom att andra anslag 
inom utgiftsområde 23 Jord- och skogsbruk, fis-
ke med anslutande näringar minskas.  
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43:1 Statens jordbruksverk 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 300 456 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 43:1 Statens jord-
bruksverk minskas med 3 400 000 kronor. 

Anslaget får även användas för BSE-
kontroller. 

Dessutom slopas inkomsttiteln 2556 Djurre-
gisteravgifter och avgifterna redovisas fr.o.m. 1 
januari 2001 mot anslaget 43:1 Statens jordbruks-
verk. 

 

Skälen för regeringens förslag: Kostnaden för 
BSE-kontroller av 20 000 djur beräknas till 
19 000 000 kronor. För detta ändamål finns 
9 000 000 kronor i statsbudgeten och 5 000 000 
kronor medfinansieras från EG-budgeten. Re-
geringen anser att Statens jordbruksverk behöver 
ytterligare 5 000 000 kronor för BSE-kontroller.  

Distriktsveterinärorganisationen hade år 2000 
upplupna kostnader för semesterlöneskuld och 
skadestånd på 8 038 000 kronor. Regeringen an-
ser att 6 000 000 kronor skall tillföras anslaget 
för att täcka kostnaderna. 

Jordbruksverket ersätter Tullverkets kostna-
der för kontroll av livsmedel som kan erhålla ex-
portbidrag. Kostnaderna har ökat och ytterligare 
1 500 000 kronor behövs för ändamålet. 

För dessa åtgärder behöver 12 500 000 kronor 
tillföras anslaget. 

Finansiering sker genom att andra anslag 
inom utgiftsområde 23 Jord- och skogsbruk, fis-
ke med anslutande näringar minskas. 

Djurregisterverksamheten för nöt och gris bör 
hanteras på samma sätt som hundregistret, kött-
klassificeringen m.m. Detta innebär att inkomst-
titel 2556 Djurregisteravgifter slopas och att av-
gifterna redovisas mot anslaget 43:1 Statens 
jordbruksverk. Till följd av detta minskar belast-
ningen på anslaget med 15 900 000 kronor. 

Sammantaget innebär detta att anslaget 43:1 
Statens jordbruksverk skall minskas med 
3 400 000 kronor. 

43:5 Arealersättning och djurbidrag m.m. 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 5 269 500 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 43:5 Arealersättning 
och djurbidrag m.m. skall också kunna användas 
för att finansiera BSE-kontroller och ett pro-
gram för kontroll av campylobakter. 

 

Skälen för regeringens förslag: Från EG-
budgeten erhålls ett bidrag motsvarande 
5 750 000 kronor för att finansiera kontroll av 
såväl BSE som campylobakter. Bidraget ryms 
inom ramen för anvisade medel. 

43:7 Räntekostnader för förskotterade 
arealersättningar m.m. 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på  79 700 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 43:7 Räntekostnader 
för förskotterade arealersättningar m.m. minskas 
med 2 100 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Anslaget 43:7 
Räntekostnader för förskotterade arealersättningar 
m.m. minskas för att finansiera åtgärder redovi-
sade under anslaget 43:1 Statens jordbruksverk. 

43:16 Åtgärder inom livsmedelsområdet 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på  25 000 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 43:16 Åtgärder 
inom livsmedelsområdet minskas med 3 000 000 
kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Anslaget 43:16 
Åtgärder inom livsmedelsområdet minskas för att 
finansiera åtgärder redovisade under anslaget 
43:1 Statens jordbruksverk. 

44:4 Stöd till jordbrukets rationalisering m.m. 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på  20 000 000 
kronor. 
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Regeringens förslag: Anslaget 44:4 Stöd till jord-
brukets rationalisering m.m minskas med 
2 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Anslaget 44:4 
Stöd till jordbrukets rationalisering m.m minskas 
för att finansiera åtgärder redovisade under an-
slaget 43:1 Statens jordbruksverk. Minskningen 
finansierar också ökningen av det under utgifts-
område 1 Rikets styrelse upptagna anslaget 45:1 
Sametinget. 

8.1.22 Utgiftsområde 24 
Näringsliv 

26:2 Verket för Innovationssystem: Forskning och 
utveckling 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 1 005 949 kro-
nor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 26:2 Verket för in-
novationssystem: Forskning och utveckling mins-
kas med 89 960 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: I statsbudgeten 
för 2001 tillfördes anslaget 26:2 Verket för inno-
vationssystem: Forskning och utveckling 
90 574 000 kronor för att lösa tidigare ingångna 
förpliktelser i samband med övergång till ett 
renodlat bemyndigandesystem. Huvuddelen av 
dessa förpliktelser löstes emellertid genom för-
brukning av ett stort anslagssparande från det 
tidigare anslaget D1 Teknisk forskning och ut-
veckling (vilket numera ingår i anslaget 26:2 Ver-
ket för innovationssystem: Forskning och utveck-
ling) redan under år 2000. 

Av de ingångna förpliktelserna återstår endast 
614 000 kronor. För att en oförändrad ram skall 
behållas för 2001 skall anslaget minskas med 
89 960 000 kronor. 

Ram för ordinarie exportkreditgarantier 

I statsbudgeten för innevarande år finns ett be-
myndigande för regeringen att ikläda staten be-
talningsansvar intill ett belopp av högst 
150 000 000 000 kronor för exportkreditgaranti-
er. 

 
Regeringens förslag: Regeringen bemyndigas att 
under budgetåret 2001 ikläda staten betalnings-
ansvar intill ett belopp av högst 175 000 000 000 
kronor för exportkreditgarantier. 

 

Skälen för regeringens förslag: Regeringen kan 
nu konstatera att efterfrågan på garantier be-
döms bli större än tidigare beräknat. För närva-
rande uppgår ramutnyttjandet efter schablon-
mässiga justeringar av utfästelsebeloppen till 112 
miljarder kronor. Därmed är det återstående ut-
rymmet inom den av riksdagen beslutade ramen 
otillräckligt. 

Utnyttjandet beräknas öka till 155 miljarder 
kronor när några nu kända stora kontrakt kom-
mer att ingås. Dessutom är stora delar av enga-
gemanget i utländsk valuta vilket innebär att sto-
ra valutafluktuationer påverkar ramutnyttjandet. 
Regeringen anser därför att ramen för export-
kreditgarantier för 2001 skall höjas till 
175 000 000 000 kronor. 

38:1 Myndigheten för företagsutveckling: 
Förvaltningskostnader 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 183 537 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 38:1 Myndigheten 
för företagsutveckling: Förvaltningskostnader ökas 
med 20 000 000 kronor. Finansiering sker ge-
nom att de under utgiftsområde 22 Kommunika-
tioner uppförda anslagen 36:3 Banverket: Admi-
nistration och anslaget 36:1 Vägverket: 
Administration minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: I statsbudgeten 
för 2001 minskades resurserna för det nya Ver-
ket för näringslivsutveckling med 20 miljoner 
kronor. Detta skedde utan att tillräcklig hänsyn 
togs till omfattningen av myndighetens uppgif-
ter. Anslaget behöver därför, såsom Näringsut-
skottet redan tidigare påpekat (bet. 
2000/01:NU1), tillföras ytterligare medel. 



PROP.  2000/01:100  

175 

38:6 Sveriges geologiska undersökning: 
Geovetenskaplig forskning 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 4 924 000 kro-
nor. 
 
Regeringens förslag: Anslaget 38:6 Sveriges geolo-
giska undersökning: Geovetenskaplig forskning 
ökas med 4 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Regeringen an-
mälde i budgetpropositionen för 2001 att ansla-
get skulle ökas med 4 000 000 kronor per år för 
perioden 2001-2003. De utökade medlen skall 
användas för att stödja forsknings- och utveck-
lingsinsatser i Norrbotten och Västerbotten. In-
satserna skall vidtas för hållbar utveckling inom 
gruvnäringen och för kompetensutveckling med 
anknytning till geovetenskap, malmgeologi och 
bergsteknik. 

38:10 Styrelsen för ackreditering och teknisk 
kontroll: Bidrag till riksmätplatser 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 13 947 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 38:10 Styrelsen för 
ackreditering och teknisk kontroll: Bidrag till 
riksmätplatser ökas med 2 700 000 kronor. Fi-
nansiering sker genom att anslaget 38:12 Bidrag 
till standardisering, provning och mätteknisk FoU 
m.m. minskas med 1 000 000 kronor och ansla-
get 38:14 Rymdverksamhet minskas med 
1 700 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Mättekniska 
områden som särskilt behöver förstärkas finns 
inom t.ex. opto- och höghastighetselektronik. 
FoU-samarbetet med industrin behöver också 
stärkas och den mättekniska kompetensen ökas 
hos särskilt mindre företag. Regeringen anser 
därför att anslaget 38:10 Styrelsen för ackredite-
ring och teknisk kontroll: Bidrag till riksmätplatser 
behöver ökas med 2 700 000 kronor. 

39:5 Investeringsfrämjande 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 51 357 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 39:5 Investerings-
främjande ökas med 14 720 000 kronor. Finansi-
ering sker genom att anslaget 39:3 Exportfräm-
jande verksamhet minskas med 5 000 000 kronor 
och genom att anslaget 91:2 Bidrag till särskilda 
insatser i vissa kommuner och landsting minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Den invester-
ingsfrämjande verksamhet som Delegationen för 
utländska investeringar i Sverige (Invest in Swe-
den Agency, ISA) bedriver, har visat sig resultera 
i ett ökat antal utländska direktinvesteringar i 
Sverige. Regeringen anser därför att ytterligare 
5 000 000 kronor behövs för investeringsfräm-
jandet, som är ett effektivt medel att uppnå re-
geringens mål avseende tillväxt och sysselsätt-
ning. Medlen skall användas till att förstärka 
verksamheten inom främst bioteknik, biomedi-
cin, samt IT och elektronik. 

För att skapa förutsättningar för den skånska 
delen av Öresundsregionen att marknadsföra sig 
internationellt och därmed stärka Skånes tillväxt-
förutsättningar behöver ytterligare 9 720 000 
kronor tillföras investeringsfrämjandet. 

Sammantaget bör anslaget öka med 
14 720 000 kronor. 

Finansieringen av anslagsökningen sker ge-
nom att anslaget 39:3 Exportfrämjande verksam-
het minskas med 5 000 000 kronor. Effekterna av 
finansieringen är att vissa projekt inom export-
främjandet inte kommer att kunna genomföras 
under innevarande år. Finansieringen sker även 
genom att det under utgiftsområde 25 Allmänna 
bidrag till kommuner uppförda anslaget 91:2 Bi-
drag till särskilda insatser i vissa kommuner och 
landsting minskas med 9 720 000 kronor. 

40:1 Marknadsdomstolen 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 5 112 000 kro-
nor. 
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Regeringens förslag: Anslaget 40:1 Marknadsdom-
stolen ökas med 500 000 kronor. Finansiering 
sker genom att anslaget 40:2 Konsumentverket 
minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: För att säker-
ställa kvaliteten på verksamheten vid Marknads-
domstolen behöver anslaget 40:1 Marknadsdom-
stolen ökas med 500 000 kronor. Finansiering 
sker genom att anslaget 40:2 Konsumentverket 
minskas med motsvarande belopp.  

40:2 Konsumentverket 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 92 972 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag:  Anslaget 40:2 Konsument-
verket minskas med 2 000 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Anslaget 40:2 
Konsumentverket minskas för att finansiera ök-
ningen av andra anslag under utgiftsområdet. Ef-
fekterna av detta är att Konsumentverket får ett 
minskat ekonomiskt utrymme och att vissa åt-
gärder inte kommer att kunna genomföras under 
innevarande år. 

40:3 Allmänna reklamationsnämnden 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 16 691 000 
kronor. 

 
Regeringens förslag: Anslaget 40:3 Allmänna re-
klamationsnämnden ökas med 1 500 000 kronor. 
Finansiering sker genom att anslaget 40:2 Kon-
sumentverket minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Antalet ärenden 
hos Allmänna reklamationsnämnden har ökat 
kraftigt under det senaste halvåret varför resurs-
behovet är betydligt större än vad regeringen ti-
digare beräknat. Regeringen anser därför att an-
slaget 40:3 Allmänna reklamationsnämnden 
behöver ökas med 1 500 000 kronor. Finansie-
ring sker genom att anslaget 40:2 Konsumentver-
ket minskas. 

Inlösen av aktier i AssiDomän AB 

 
Regeringens bedömning:  Regeringen har för av-
sikt att senare under budgetåret återkomma till 
riksdagen med förslag om hur likviden från As-
siDomän AB:s inlösen av aktier skall användas. 

 

Skälen för regeringens bedömning: AssiDo-
män AB beslutade hösten 2000 att genomföra en 
inlösen av aktier. Staten äger för närvarande 35,5 
procent i bolaget. Det betyder att staten får en 
inlösenlikvid. Regeringen har beslutat att dessa 
medel tillfälligt skall sättas in på ett särskilt kon-
to i Riksgäldskontoret. Regeringen har för avsikt 
att senare under budgetåret återkomma till riks-
dagen med förslag om medlens användning. 

8.1.23 Utgiftsområde 25 
Allmänna bidrag till kommuner 

91:1 Generellt statsbidrag till kommuner och 
landsting 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett ramanslag på 78 105 500 000 
kronor. 
 
Regeringens förslag:  Anslaget 91:1 Generellt stats-
bidrag till kommuner och landsting ökas med 
150 000 000 kronor. Finansiering sker genom att 
anslaget 25:10 Maxtaxa i barnomsorgen under ut-
giftsområde 16 Utbildning och universitets-
forskning minskas. 

 

Skälen för regeringens förslag: Reformen Max-
taxa och allmän förskola som beslutades av riks-
dagen i november 2000 innehåller ett antal olika 
lagreglerade delar som kommer att genomföras 
vid skilda tidpunkter. Den 1 juli 2001 införs en 
skyldighet för kommuner att erbjuda plats i för-
skoleverksamhet för barn med arbetslösa föräld-
rar och den 1 januari 2002 införs motsvarande 
skyldighet för barn vars föräldrar är hemmava-
rande för vård av annat barn. Den 1 januari 2003 
införs en allmän förskola för barn i åldern 4�5 år. 
Då kommunerna genom lagstiftning blir skyldi-
ga att tillhandahålla dessa reformer kompenseras 
de genom en ökning av det generella statsbidra-
get. 
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91:2 Bidrag till särskilda insatser i vissa 
kommuner och landsting 

I statsbudgeten för innevarande år finns för detta 
ändamål uppfört ett reservationsanslag på 
2 066 200 000 kronor. 

 
 
 
 

 
Regeringens förslag:  Anslaget 91:2 Bidrag till sär-
skilda insatser i vissa kommuner och landsting 
minskas med 9 720 000 kronor. 

 

Skälen för regeringens förslag: Minskningen 
görs för att finansiera ökningen av det under ut-
giftsområde 24 Näringsliv uppförda anslaget 
39:5 Investeringsfrämjande.
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